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Condamnați după Condamnați după 
ce și-au bătut copilul ce și-au bătut copilul 
legat cu o sfoară!legat cu o sfoară!
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Post de șef la Post de șef la 
Poliția Rurală,Poliția Rurală,  
câștigat la limită câștigat la limită 
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pulsul zilei

Ziua max. 
260C

Noaptea min. 
130C

Mesajul dur al Mesajul dur al 
lui Romanescu lui Romanescu 
pentru foștii pentru foștii 
colegi din colegi din 
PNL Gorj!PNL Gorj! »3»3

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?Un nou nume Un nou nume 
în Consiliul în Consiliul 
Județean Gorj Județean Gorj 

pulsul zileipulsul zilei
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Eveniment de combatere a abandonului Eveniment de combatere a abandonului 
școlar: Dezbatere națională, școlar: Dezbatere națională, 
la Târgu-Jiu! Șeful cancelarieila Târgu-Jiu! Șeful cancelariei  
primului-ministru și miniștrii Familiei primului-ministru și miniștrii Familiei 
și ai Educației vor fi  prezenți!și ai Educației vor fi  prezenți!
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Zeci de angajați ELFU din CE Oltenia Zeci de angajați ELFU din CE Oltenia 
au primit decizii de pensionareau primit decizii de pensionare
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Creştin ortodox

†) Sfântul Teodosie 
de la Brazide la Brazi

Romano catolic

†) †) Ss. Maurițiu, Ss. Maurițiu, 
ofițer și îns. m, m, 
Silvan, pustnic PP R
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9690 -0,0005
Dolarul SUA                    4,6583 +0,0254 
Gramul de aur                      287.3566    +0.3767
Francul elveţian                        5,1958 +0,0059
100 Yeni japonezi                   3,1701 -0,0001
Lira sterlină                    5,7386 -0,0116
Leva bulgărească     2,5304 -0,0015
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238

cc
uu
rr
ss

vv
aa
ll
uu
tt
aa
rr

Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Măsurile Guvernului au 
scos oamenii în stradă!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„În România, lingușirea și hoţ ia sunt virtuţi.”.” - Ion Luca Caragiale„În România, lingușirea și hoţ ia sunt virtuţi.”.” - Ion Luca Caragiale

Studiu de fezabilitate pentru modernizarea DN 66AStudiu de fezabilitate pentru modernizarea DN 66A

Motto: „Fă acele lucruri 
de care te temi cel mai mult 
și, atunci, dispariția fricii 
este asigurată.”

Mark Twain, Scriitor 
american (1835-1910)

 

Primul ministru al Ro-
mâniei, Marcel Cio-
lacu, anunță sigur 

pe el  măsurile care afec-
tează toți românii. Taxăm 
suplimentar profitul bănci-
lor, reducem masiv funcțiile 
de conducere din aparatul 
bugetar și punem în fapt 
creșterea salariului minim. 
Inclusiv Preș. Klaus Werner 
Iohannis este de acord cu 
măsurile fiscale propuse 
de premierul Marcel Ciola-
cu: „Este un pas în direcția 
bună”, aprecia domnia sa.

ANGAJAȚII DIN FINANȚE, 
JUSTIȚIE ȘI POLIȚIE, 
NEMULȚUMIȚI! Și totuși, 
joi, angajații din finanțe, 
justiție și poliție au ieșit 
masiv în stradă, după ce 
protestaseră în ministerele 
lor, iar apoi s-au deplasat la 
Piața Victoria să-și exprime 
nemulțumirile față de mă-
surile fiscal-bugetare pre-
gătite de Guvernul Ciolacu, 
pentru a se reduce deficitul 

bugetar aflat în creștere.
RISCUL PENALITĂȚILOR DIN 

PARTEA COMISIEI EUROPENE, DIN 
PRICINA DEFICITULUI EXCESIV. Pro-
testatarii nu acceptă deciziile Gu-
vernului, chiar în ziua de joi când 
Marcel Ciolacu, Nicolae Ciucă și mi-
nistrul Finanțelor Publice discutau 
la Palatul Victoria definitivarea mă-
surilor fiscal-bugetare și nu am idee 
dacă cei trei politicieni marcanți ai 
Coaliției de guvernare și-au găsit 
timp spre a-i primi pe protestatari 
și a-i lămuri despre situația gravă 
în care se află țara, cu o creștere 
alarmantă a deficitului bugetar. Prin 
Bugetul de stat pe anul 2023, Guver-
nul se angajase ca deficitul bugetar 
să nu depășească o limită țintă de 
4,4%, ceea ce fără a lua măsurile 
din Reforma fiscală aflată încă în 
dezbatere nu ar fi practic posibil. 
Iar Comisia Europeană nu ne iartă și 
ne-ar penaliza pentru deficit buge-
tar excesiv prin tăierea unor fonduri 
europene. O parte din fondurile de 
coeziune, pe perioada 2021-2027, și 
o altă parte din ceea ce se prevedea 
în Planul Național de Redresare și 
Reziliență(PNRR).  

Protestatarii de joi au constituit 
cea mai mare revoltă pentru bani. 
Practic, trei grupuri de protestatari 
au ieșit joi în stradă: cei din finanțe, 
cei din Justiție și cei din Poliție. Ni-
ciunul dintre aceștia nu acceptau 

măsurile de criză fără de care, cum 
spuneam, nu am avea posibilitatea 
să reducem imensul deficit buge-
tar care se tot acumulează. Iar, în 
aceste condiții, Comsia Europeană 
ne-ar aplica sancțiunile de rigoare 
prin blocarea banilor europeni și ai 
celor din PNRR, fără de care am ris-
ca să ajungem chiar în incapacitate 
de plată. Așa, cum, la un moment 
dat, chiar s-a exprimat ministrul 
Finanțelor Publice, Marcel Boloș.   

IMM-URILE VOR FI LOVITE ȘI 
ELE.  Florin Jianu, președintele Con-
siliului IMM-urilor acuza și el, ieri, 
aceste „Taxe peste noapte venite 
de la Guvern”, aceasta fiin „Mane-
vra care strârnește revolta” firme-
lor mici și mijlocii românești. Poate 
singurele care-și plătesc la timp 
taxele și impozitele. Spre deosebi-
re de companiile multinaționale și 
de băncile care fac profituri uriașe 
fără a-și plăti impozitele pe profit, 
fiindcă ele externalizează profitul, 
și anunță mincinos că nu fac profit!     

ION PREDOȘANU

Drumul către cea mai înde-
părtată localitate din județul 
Gorj, Cerna Sat, va fi moder-
nizat. 

„Am demarat procedurile 
de achiziție publică pentru 
elaborarea studiului de feza-
bilitate în vederea moderniză-
rii DN 66A, tronsonul cuprins 
între DN 67D și Barajul Iovanu 
din zona localității Cerna Sat. 
După semnarea contractului 
cu firma câștigătoare în urma 
licitației, aceasta va avea ter-
men de 4 luni pentru finaliza-
rea studiului. Acest obiectiv 

a fost introdus în 
Lista obiectelor de 
investiții finanțate 
de la Bugetul de 
stat, iar termenul de 
depunere a ofertelor 
este 10.10.2023”, a 
anunțat Cosmin Că-
lin, directorul regi-
onal al Direcției de 
Drumuri și Poduri 
Craiova.

Tronsonul de 
drum cuprins între 
Cerna Sat și Câmpu 

lui Neag se suprapune cu zona de 
protecție a sitului UNESCO - Păduri 
de fag primare și seculare, fapt ce 
duce la întâmpinarea mai multor 
dificultăți în promovarea lucrărilor 
de modernizare,  a mai anunțat șeful 
DRPD Craiova.

Drumul are o lungime de 21,3 ki-
lometri. „În prezent, pe DN 66A la km 
88+000 – km 97+600 este un sector de 
drum pietruit cu o porțiune de îm-
brăcăminte din beton de ciment care 
prezintă defecțiuni, dalele de beton 
fiind distruse total. Pe acest sector se 
află Barajul Iovanu de pe râul Cerna 
la km 88+000, unde trebuie asigurată 

zilnic naveta personalului deservent 
și accesul permanent al autovehicu-
lelor către localitatea Cerna Sat”, 
potrivit caietului de sarcini.

I.I.
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După bătaia de joc 
de care au avut par-
te câțiva angajați 

ai CE Oltenia care au primit 
decizii de pensionare, decizii  
pe care, apoi, casele de pen-
sii le-au anulat, o întâlnire a 
senatorului Ion Iordache cu 
șeful CNPP, Daniel Baciu, în 
august, a  rezolvat situația. 
În sensul că funcționarii ca-
selor de pensii au primit 
dezlegare POLITICĂ să dea 
drumul deciziilor de pensio-
nare, fiindcă angajații ELC-
FU lucrează în producție, iar 
conform Legii 197, aceștia 
beneficiază de cei 13 ani de 
reducere a vârstei de pensio-
nare dacă au lucrat cel puțin 
25 de ani în producție. 

Zeci de angajați ELFU din CE Oltenia Zeci de angajați ELFU din CE Oltenia 
au primit decizii de pensionareau primit decizii de pensionare

* Nu pot fi înlocuiți decât cu oameni calificați și 
autorizați

40 de pensionări în 21 
de zile

Iată că, de la 1 septem-
brie, până ieri, au primit 
decizii de pensionare 40 
de angajați ai Complexului 
Energetic Oltenia, de la EL-
CFU. 

Bineînțeles, se prefigu-
rează deja o situație de-a 
dreptul disperată în acest 
sector. 

Nu mai sunt oameni care 
să muncească și, chiar dacă 
s-ar face angajări, e nevoie 
de personal specializat și au-
torizat. ,,E foarte greu și de 
găsit alți oameni. Să poată 
fi angajați, trebuie să aibă 
anumite calificări specifi-

ce, adică manevrant vagoa-
ne, șef manevră, acari, și 
să dețină autorizatie AFER 
(autorizație de lucru în că-
ile ferate industriale) Sco-
larizarea unor oameni noi 

trebuia facută cu vreo 3-4 
ani în urmă, dar nu s-a facut 
nimic. Nu știm cât o s-o mai 
ducem așa, fiindcă oamenii 
abia așteaptă să se pensi-
oneze, deși vor avea in jur 

de doar 4.000 lunar. Unii se 
mai lasă convinși să se rean-
gajeze, dar nu mulți”, spun 
salariații care au rămas în 
sector.

M.C.H.

La câteva zile după ce 
a anunțat că trece în barca 
PSD, primarul Marcel Ro-
manescu iese la rampă cu o 
declarație în forță. Le promi-
te foștilor săi colegi liberali 
că va face orice este posibil 
pentru a duce cât mai multe 
voturi către partidul înspre 
care a migrat în așa fel în-
cât cei din PNL să îl regrete 
„amarnic”. 

Edilul spune că nu va 
ezita nicio clipă pentru a-și 
îndeplini acest obiectiv, asta 
după ce liberalii au votat o 
hotărâre prin care i-au in-
terzis să mai candideze din 
partea lor pentru un nou 
mandat. „Voi face în așa fel 
încât într-o zi cei din PNL să 
mă regrete amarnic! Nu voi 
sta nici măcar o secundă să 
mă gândesc și ultimul vot 

Mesajul dur al lui Romanescu Mesajul dur al lui Romanescu 
pentru foștii colegi din PNL Gorj!pentru foștii colegi din PNL Gorj!

pe care îl voi putea aduce 
spre formațiunea la care 
m-am angajat că voi activa 
de acum încolo îl voi duce 
acolo”, declară edilul. Aces-
ta a comentat și clipul libe-
ralilor în care mai mulți pri-
mari PSD vin în fața lui Ion 
Iordache și anunță că trec la 
PNL. Romanescu spune că nu 
ar face niciodată așa ceva. 
„E filmulețul reprezentativ 
pentru ceea ce înseamnă azi 
să te duci în fața Sultanului! 
Nu se poate! Niciodată nu mă 
voi duce niciunde cu capul 
plecat. Ăsta e lucrul la care 
țin cel mai tare, să rămân cu 
coloana vertebrală nealtera-
tă. Eu cu capul plecat sau cu 
căciula în mână nu mă duc 
pentru că nu am motive”, 
menționează Romanescu.

GELU IONESCU

Verdict al magistraților 
în dosarul în care un gorjean 
și soția sa au fost trimiși în 
judecată pentru că bărbatul 
l-a snopit în bătaie pe fiul 
vitreg, de 17 ani, bolnav de 
autism, în timp ce femeia 
asista pasivă la cele întâm-
plate. Totul s-a întâmplat la 
începutul verii, întreaga sce-
nă fiind filmată de fratele 
băiatului agresat, imaginile 
ajungând în cele din urmă la 
autorități. Bărbatul agresiv a 
fost arestat preventiv, iar fe-
meia a fost plasată sub con-
trol judiciar, acum judecă-
torii pronunțând un verdict. 
„Dispune condamnarea in-
culpatului P G G, la pedeap-
sa de 8 luni închisoare, pen-
tru săvârşirea infracţiunii 
de violenţă în familie, fapta 
din data de 03.06.2023. (…) 
Dispune condamnarea incul-
patului P G G, la pedeapsa 
de 2 ani închisoare, pentru 
săvârşirea infracţiunii de 
lipsire de libertate în mod 
ilegal, fapta din data de 
03.06.2023(…). Aplică incul-
patului pedeapsa cea mai 
grea, respectiv pedeapsa în-
chisorii de 2 ani la care se va 
adăuga un spor de o treime 

Condamnați după ce și-au bătut 
copilul legat cu o sfoară!

din pedeapsa închisorii de 8 
luni, spor în cuantum de 2 
luni și 20 de zile închisoare, 
rezultând o pedeapsă cu în-
chisoarea de 2 ani și 2 luni și 
20 de zile închisoare ce se va 
executa în condiţiile art. 60 
Cod penal. (…) Dispune con-
damnarea inculpatei P F I, , 
la pedeapsa de 6 luni închi-
soare pentru săvârşirea in-
fracţiunilor de complicitate 
la violenţă în familie(…) dis-
pune condamnarea inculpa-
tei P F I, , la pedeapsa de 2 
ani închisoare pentru săvâr-
şirea infracţiunilor de com-
plicitate la lipsire de liber-
tate în mod ilegal, (…) aplică 
inculpatei pedeapsa cea mai 

grea, respectiv pedeapsa în-
chisorii de 2 ani la care se va 
adăuga un spor de o treime 
din pedeapsa închisorii de 6 
luni, spor în cuantum de 2 
luni închisoare, rezultând o 
pedeapsă cu închisoarea de 
2 ani şi 2 luni închisoare. În 
temeiul art. 91 C. pen., dis-
pune suspendarea executării 
pedepsei sub supraveghere 
şi stabileşte un termen de 
supraveghere de 2 ani. (…) 
Obligă inculpații P F I și P G 
G la plata sumei de 50.000 
de lei în solidar către per-
soana vătămată”, au stabilit 
judecătorii, sentința nefiind 
definitivă.

 GELU IONESCU
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Din vremuri străvechi, oala de 
lut a avut o bază importantă 
pentru oamenii satului. Lu-

tul este prietenos cu mediul, oferă un 
gust deosebit mâncării și e  tradițional 
în România. Când meșterii populari 
creează o astfel de oală, nu folosesc 

Oale de lut - Oale de lut - 
tradiție și sănătatetradiție și sănătate

substanțe toxică care să afecteze să-
nătatea. 

Bunica mea, atunci când eu eram 
copil, gătea des în oala de lut. Dar, 
trebuie să știți că înainte să se folo-
sească o oală nouă de lut trebuie să 
fie umplută cu apă și lăsată să se ume-
zească peste noapte. A doua zi, vasul 
se unge cu ulei și se încălzește încet 
la foc indirect, apoi va fi perfectă 
pentru întrebuințare. În oale de lut nu 
se gătește rapid și nu se introduce în 

focul puternic. Această oală este op-
timală pentru gătitul încet sau ,,slow 
cook “, de exemplu, sarmalele au ne-
voie de vreo 5 ore până sunt gata, dar 
gustul este inedit, merită să încercați 
să gătiți așa.Nu întâmplător se spune: 
,,mâncarea bunicii este cea mai gus-
tuoasă“.

Atenție! Oala de lut nu se spală cu 
detergent pentru că rămâne imprimat 
în lut, apoi în mâncare. Mereu aud, în 
jurul meu, că oamenii, pe vremuri, 
erau mai sănătoși și trăiau diferit față 
de prezent. Clar, erau mai sănătoși 
pentru că găteau în cele mai bune 
oale care sunt cele de lut.  Mâncarea, 
dacă nu se gătește cum trebuie poate 

să fie extrem de periculoasă, tocmai 
de aceea oamenii satului erau mult 
mai sănătoși, pentru că majoritatea 
găteau mâncarea încet, în aceste 
oale, mai ales toamna lângă cazanul 
cu țuică. În ziua de azi, multe astfel 
de oale sunt folosite pentru decor 
dar oamenii uită că sunt arse de dor 
și timp. Când oamenii care au trăit 
în tihna satului, și au plecat apoi la 
veșnicie, au luat multe cu ei...

Gătiți în lut, veți fi mai 
sănătoși!
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Post de șef la Poliția Rurală, câștigat la limită Post de șef la Poliția Rurală, câștigat la limită 
Șase candidați s-au reînscris 

la concursul pentru postul de 
șef secție II - Secția 3 Poliție 

Rurală Motru. Postul a fost câștigat 
la limită de un candidat care a fost 
notat cu 7,20, asta în condițiile în 
care pragul minim de promovare era 
7!

Postul a fost disponibil pentru 
ofițerii de poliție cu cel puțin cinci 

ani vechime în MAI. Concursul a con-
stat în susținerea unui interviu struc-
turat pe subiecte profesionale.

Doi candidați nu s-au mai prezen-
tat la concurs, iar alți trei au obținut 
notele 5.53, 5.79 și 6.28. Candi-
datul cu cea mai mică notă a fost 
nemulțumit de rezultatul obținut, 
însă contestația i-a fost respinsă.

De reamintit că primul concurs a 

fost a fost invalidat „ca urmare a pro-
blemelor de natură tehnică surveni-
te pe timpul desfăşurării interviului 
structurat pe subiecte profesionale, 
organizat în data de 26.07.2023”.

Atunci, dintre cei șase candidați, 
unul a obținut nota 8.10, patru au 
luat note sub 7.00, iar unul nu s-a 

prezentat.
Secția Poliție Rurală Motru este 

coordonată de Poliția Municipiului 
Motru, având arondate posturile de 
poliție din Văgiuleşti, Samarineşti, 
Cătunele, Glogova, Mătăsari, Bolbo-
şi, Borăscu, Drăgoteşti și Slivileşti.

I.I.

Accident provocat de un șofer băut. Alcoolemie de 1,35!Accident provocat de un șofer băut. Alcoolemie de 1,35!
Un bărbat de 46 de ani, din orașul 

Turceni, a fost depistat în trafic, în 
timp ce conducea un autoturism pe 
DJ 674 sub influența alcoolului.

Bărbatul a fost testat cu apa-
ratul etilotest, după ce a provocat 
un accident rutier soldat cu pagube 
materiale. 

Rezultatul a indicat o 
concentrație de 1,35 mg/l alcool 

Un nou nume în Consiliul Județean Gorj Un nou nume în Consiliul Județean Gorj 
Gorjul are un nou consilier 

județean. Tribunalul Gorj a validat, 
săptămâna trecută, mandatul con-
silierului județean Cosmin Alin Dră-
ghiceoiu, ales pe listele Partidului 

Social Democrat. Acesta este analist 
programator.

„Admite cererea având ca obiect 
validare mandat consilier județean 
formulată de Secretarul General al 

Județului Gorj, cu sediul în muni-
cipiul Târgu Jiu, str. Victoriei, nr. 2 
- 4, judeţul Gorj. Validează manda-
tul consilierului județean declarat 
supleant în lista Partidului Social 
Democrat: dl. Drăghiceoiu Alin-Cos-
min. Executorie. Prezenta încheiere 
se comunică Prefectului Judeţului 
Gorj şi Secretarului General al Ju-
deţului Gorj, conform art. 172 ra-
portat la art. 114 alin. 5 din O.U.G. 
nr. 57/2019. Cu apel în termen de 
3 zile de la comunicare, apel ce se 
depune la Tribunalul Gorj”, este de-

cizia pronunțată pe 15 septembrie 
de Tribunalul Gorj. Postul a devenit 
vacant după demisia social-demo-
cratului Antoniu Tudor. Pe lista de 
supleanți a PSD se aflau alte două 
persoane înaintea lui Drăghiceoiu. 
Cei doi nu au dorit să ocupe postul, 
înaintând către partid solicitări de 
retragere de pe lista de candidați 
declarați supleanți. Drăghiceoiu va 
depune jurământul de credință în 
cadrul viitoarei ședințe ordinare a 
Consiliului Județean. 

I.I.

pur în aerul expirat.
În cauză s-a întocmit 

dosar penal, sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de 
conducerea unui vehicul 
pe drumurile publice de 
către o persoană aflată 
sub influența băuturilor 
alcoolice.

C.P.
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Secretarul general adjunct al Ministerului Dezvol-
tării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, Victor 
Banța, fost prefect al județului, a publicat pe blo-
gul său ,,Viziunea unui alt fel de administrație”. 
În acest amplu articol, pe care-l vom reda mai jos 
în integralitate, veți găsi informații importante, 
printre care și cele cu privire la fondurile de care 
a beneficiat municipiul Târgu-Jiu.

Viziunea unui alt fel de administrație

Din ianuarie 2020, de când sunt la Ministerul Dezvol-
tării, Lucrărilor Publice și Administrației, am procedat 
mereu la a servi Gorjul și Târgu-Jiu. Există o injecție de 
capital în investiții în toată această perioadă și va urma 
o injecție și mai mare din fonduri europene nerambur-
sabile. Suntem responsabili cu toții de implementarea 
obiectivelor de investiții pentru că în momentul acesta, 
municipiul Târgu-Jiu și județul Gorj au un culoar fantas-
tic de favorabil. Banii pe care setatul roman îi investește 
se materializează în obiective de investiții care aduc 
plus-valoare și locuri de muncă. Aceste aspecte se vor 
vedea în câțiva ani și numai de noi depinde dacă și cum 
se vor realiza toate acestea. Este un moment pe care nu 
avem voie să îl ratăm și vom răspunde pentru toate aces-
tea în fața populației dar, mai ales, în fața generațiilor 
următoare.

Că tot e agitația mare acum la Gorj pe marginea 
„tranzițiilor” mai mult sau mai puțin așteptate, iar 
entropia politica a ajuns la cote paroxistice în aceste 
clipe grele prin care țara trebuie să treacă, eu cred 
că trebuie să vorbim mai mult despre lucruri pozitive 
și să fim optimiști, încrezători, dar și responsabili. Mai 
cred că trebuie să ne focusăm mai mult pe muncă și pe 
investițiile publice decât pe discursuri politicianiste inu-
tile. Acum, clasa politică din Gorj și-a dat un mare RESET 
iar asta e un lucru bun, cu condiția să fim capabili să 
culegem faptele bune, să alegem „neghina din grâu” și 
să ne construim un viitor și mai bun. Totul e posibil în 
aceste momente, depinde doar de noi, cum ?

Cred cu tărie că e mai puțin important dacă ai o anu-
mită apartenență politică decât de dacă, prin această 
apartenență, ai putea aduce un „plus” cât de mic pentru 
comunitatea în care trăiești. Mai cred că trebuie să ne 
axăm pe acele investiții care multiplică banii prin circui-
tele macroeconomice, și mai puțin sau deloc pe modul în 
care un primar sau altul înțelege să facă politică. Până la 
urmă, libertatea conștiinței, a exprimării și a credințelor 
sunt drepturi fundamentale pentru care a curs mult sân-
ge ca să le renegăm acum, fie ele manifestate prin acte, 
pretins „imorale”. Importantă este doar competența 
profesională, caracterul omului, munca și, nu în ultimul 
rând, eficienta noastră în munca de zi cu zi. Pentru că 
mai devreme sau mai târziu, acești bani se vor întoarce 
tot la noi, multiplicați, iar asta depinde doar de eficiența 
de care dăm dovadă în aceste momente. Aș vrea să mă 
axez pe investițiile publice din județul Gorj dar mai ales 
pe cele din municipiul Târgu-Jiu. Pentru că sunt dator 
acestor locuri natale care îmi sunt dragi și față de oame-
nii acestor locuri, fiecare contribuind și la desăvârșirea 
mea timp de peste 50 ani de când locuiesc în acest oraș. 
Încă de la început vă spun: nu vreau nici să arăt cu dege-
tul și nici să dau cu piatra… pentru că toți greșim. Impor-
tant este să ne recunoaștem greșelile și să ni le corectăm 
pentru că doar în acest fel vom reuși să luăm măsuri ca 
să îndreptăm lucrurile. Nu pentru că sunt inginer, econo-
mist și nici pentru că am fost prefect al județului Gorj, 
apoi consilier județean, iar acum îndeplinesc funcția de 
secretar general adjunct la cel mai important minister 
din România, ci și pentru că am o experiență de viață 
culeasă cu multă trudă și transpirație, am trecut peste 
multe obstacole și greutăți în viață, am pornit de jos, 
treaptă cu treaptă fără să sar peste vreuna în toate eta-
pele carierei mele. De-a lungul timpului am fost liderul 
mai multor echipe de specialiști, am gestionat bugete cu 
multe constrângeri, am și greșit dar am și reușit să duc 
la îndeplinire toate obiectivele asumate. Aceste lucruri 
mă fac azi să fiu împlinit atunci când privesc în urmă și 
am ce vedea! Și am o mare mulțumire pentru că alături 

Victor Banța (Ministerul Dezvoltării) – ,,Viziunea unui alt fel de administrație”Victor Banța (Ministerul Dezvoltării) – ,,Viziunea unui alt fel de administrație”
de mine au fost, necondiționat, soția și fiica mea, dar 
și pentru că mereu am acționat cu gândul că sunt dator 
acestor locuri natale și trebuie să întorc și eu, măcar 
atât, cât am primit în evoluția mea ca om.

Pot să afirm că, de peste 3,5 ani de când activez 
în cadrul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației (MDLPA), împreună cu alți colegii din Gorj 
care ocupăm, vremelnic, funcții publice de demnitate 
alese sau numite, cu toate că suntem reprezentanții 
tuturor localităților din România, am manifestat și un 
patriotism local care a dus la creșterea valorii adăugate 
și la o injecție de capital cum nu a mai existat în Gorj și 
Târgu-Jiu din 1990 până azi. Știu, mulți dintre dumnea-
voastră mă veți critica pentru că, nu-i așa, încă nu se 
vede nimic și vă dau, parțial, dreptate! Poate că unii din-
tre dumneavoastră, nici nu mai aveți răbdare, sau poate 
că nu credeți în vorbe „goale”. Aceste investiții sunt de 
zeci de ori mai consistente față de perioada 1990 – 1999 
și de câteva ori mai mari față de perioada 2000 – 2019. 
Și nu o spun ca simple lozinci aruncate în eter ci o spun, 
matematic, precum tehnicianul care a contribuit ca mul-
te dintre ele să se deruleze cu certitudine.

Cu sinceritate vă aduc la cunoștință faptul că acum, 
în județul Gorj, există finanțare primită de la MDLPA 
pentru 114 proiecte de investiții prin Programul Național 
de Investiții „Anghel Saligny”, în valoare totală de cca 
1.175.000.000 Lei (235.000.000 Euro), din care, 53 
obiective doar în domeniile apă și canal – 490.000.000 
Lei (98.000.000 Euro), restul pentru drumuri, poduri și 
rețele de distribuție gaze naturale. Dacă mai adăugăm 
și pe cele finanțate prin POR și POCA, cifrele urcă cu 
cca. 1.000.000.000 Lei (200.000.000 Euro). Iar dacă le 
mai punem la socoteală și pe cele derulate prin Com-
pania Națională de Investiții și Agenția Națională pentru 
Locuințe, putem să mai adăugăm încă 175.000.000 Lei 
(35.000.000 Euro).

Din păcate, deși ne-am dorit foarte mult, singurul 
domeniu de interes public rămas fără finanțare în Gorj 
este cel schiabil. Și da, nu s-au făcut investiții în infra-
structura de transport pe cablu și nici cea a pârtiilor de 
schi propriu-zise, iar asta mă doare pentru că Gorjul ar 
fi avut încă un plus din perspectiva sportului de iarnă 
mult îndrăgit! Cauza principală însă a fost nu pentru că 
nu a fost voință și putință. Ci aceea a terenurilor aflate 
în devălmășie în proprietatea obștilor și nu a localităților 
de sub munte. Iar fără un regim juridic al terenurilor, 
atestat ca domeniu public sau privat al comunei, orașului 
sau județului, nicio investiție publică nu e posibilă.

De asemenea modernizarea Centrului Civic al muni-
cipiului Târgu Jiu este un proiect absolut necesar deoa-
rece el face parte dintr-un proiect integrat și mult mai 
amplu, acela al modernizării Ansamblului Monumental 
„Calea Eroilor” – al marelui maestru al sculpturii univer-
sale, Constantin Brâncuși, care trebuie să fie integrat în 
patrimoniul universal, UNESCO. Nu am spus până acum 
și nici nu m-am afișat ca membru al „Comisiei intermi-
nisteriale” care a fost constituită tocmai pentru ca acest 
obiectiv să fie realizat, ca proiect de țară, asumat de 
la cel mai înalt nivel la Ministerul Afacerilor Externe. 
De aceea nu preget să-i felicit pe toți actorii care au 
contribuit la acest proiect, chiar începând cu cei din 
Primăria Târgu Jiu, apoi pe cei din Ministerul Afacerilor 
Externe, din Institutul Național al Patrimoniului și din 
Ministerul Culturii – instituții cu rol determinant, dar și 
pe cei din cadrul Ministerului din care fac parte care 
are rol finanțator pentru aceste obiective de investiții de 
importanță națională și de avizator al planurilor de ur-
banism, zonale și general inclusiv pentru acest obiectiv 
etc. Enumăr doar câteva din investițiile de care munici-
piul Târgu Jiu a beneficiat în ultimii 3 ani, cu finanțare 
de MDLPA și derulate prin CNI, ANL sau chiar prin Minis-
ter:

- 8,5 milioane Euro pentru Casa de Cultură – investiție 
finanțată de MDLPA prin CNI;

- Peste 3,5 milioane Euro pentru Teatrul Dramatic 
„Elvira Godeanu” – finanțare prin MDLPA;

- 5 milioane euro alocați în 3 ani din Fondul de Rezer-
vă Bugetară –  prin MDLPA;

- 6 milioane Euro pentru modernizarea centrului ci-
vic – investiție finanțată de MDLPA prin CNI;

- 2 milioane Euro pentru modernizarea „Căii Eroilor” 

– investiție finanțată de MDLPA prin PNDL
- 10 milioane euro pentru modernizarea unor școli – 

investiții finanțate de MDLPA prin PNDL;
- 2 milioane Euro pentru Bazinul  de înot – investiție 

finanțată de MDLPA prin CNI;
- 6 milioane Euro pentru pasajul pe sub CF din str. 

Ana Ipătescu – investiție finanțată de MDLPA prin PNI 
„Anghel Saligny”;

- 1,5 milioane Euro pentru „centura mică” – investiție 
finanțată de MDLPA prin PNI „Anghel Saligny”;

- 30 de milioane Euro, locuințe pentru tineri – 
investiție finanțată de MDLPA prin PNRR;

- 12 milioane Euro, modernizări de străzi și mijloace 
de transport în comun moderne și „verzi” – investiție 
finanțată de MDLPA prin PNRR;

- 8 milioane Euro pentru blocurile vechi, reabilitate 
energetic – investiții finanțate de MDLPA prin OUG 18 și 
PNRR ;

- 8,5 milioane euro pentru drumuri de interes local – 
investiție finanțată de MDLPA prin PNI „Anghel Saligny”;

- 11 milioane Euro pentru troleibuze cu fir și autono-
me – investiție finanțată de MDLPA prin POR

- 5 milioane Euro pentru iluminatul public – investiție 
finanțată de MDLPA prin POR;

- 5 milioane Euro pentru Parcul din zona Narciselor – 
investiție finanțată de MDLPA prin POR;

- 1 milion de euro pentru modernizarea Grădinii Pu-
blice și Aleii Scaunelor – investiție finanțată de MDLPA 
prin POR;

- 10 milioane de euro pentru blocurile de locuințe 
pentru tineri din cartierul Narciselor – investiție finanțată 
de MDLPA prin ANL;

- 1 milion Euro pentru stații de încărcare pentru au-
tovehicule electrice – investiție finanțată de MDLPA prin 
PNRRR  și multe altele. 

Vorbim de 140 milioane Euro, adică bugetul munici-
piului Târgu Jiu pe 14 ani. Asta înseamnă că, pe lângă 
venitul încasat anual din impozitele și taxele târgujieni-
lor, în municipiul Târgu Jiu au intrat și urmează să intre 
încă pe atât timp de 10 ani! Nu cred că ne-am fi putut 
imagina vreodată că avem șansa să beneficiem de aceste 
oportunități, ceea ce se va vedea în câțiva ani atât cât 
sunt necesari pentru finalizarea obiectivelor enumerate, 
cu condiția să fim eficienți în tot ceea ce facem.

Nu insist cu cifrele prea mult pentru că nu vreau 
să par megaloman, dar vă asigur că acestea sunt rea-
le și certe, sumele menționate fiind deja angajate în 
investițiile publice enumerate, prin acte administrative 
și normative aflate deja în vigoare. Totuși, nu putem tre-
ce cu vederea și greșelile făcute pe care le-am „preluat” 
și pentru care am găsit soluțiile adecvate pentru corecția 
lor, precum cele legate de: Transportul public al Zonei 
Metropolitane Târgu Jiu, Casa de Cultură a mun. Târgu 
Jiu, Teatrul Dramatic „Elvira Godeanu”, Calea Eroilor, 
Rețeaua de transport public pe cablu a mun. Târgu Jiu și 
achiziția de troleibuze etc. Cum nu putem trece și cu ve-
derea că Târgu Jiul are nevoie urgentă de ample lucrări 
de infrastructură rutieră pentru că e un oraș înțepenit, 
blocat și a ajuns mai aglomerat decât Bucureștiul. Însă 
trebuie să știți că aceste 140 milioane euro înseamnă, 
pentru cei care muncesc aici în minister și companiile 
aflate în coordonarea noastră, mii ore de muncă peste 
programul de lucru, nopți nedormite, concentrare ma-
ximă, responsabilitate și, mai presus de toate, profesi-
onalism. De aceea, eu mă simt obligat să merg până la 
capăt cu toate acestea pentru că știu că va veni și timpul 
judecății, iar dumneavoastră veți fi contabilii care vor 
înscrie, fie în bilanțul celor care activăm în administrația 
centrală, fie în bilanțul celor din administrația locală, 
atât activul dar, mai ales, pasivul. Și nu mai e mult până 
atunci! 

VICTOR BANȚA
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bărbăţie spre Împărăţia Lui Dumnezeu”! bărbăţie spre Împărăţia Lui Dumnezeu”! 

Mitropolitul Olteniei a resfinţit Biserica din Parohia Ţicleni, Protopopiatul Târgu-Cărbuneşti (III)Mitropolitul Olteniei a resfinţit Biserica din Parohia Ţicleni, Protopopiatul Târgu-Cărbuneşti (III)

Aşadar, în cea de-a treia şi ultima parte a ma-
terialului privitor la slujba de resfinţire a Bi-
sericii cu hramul «Sf. M. Mc. Gheorghe, pur-

tătorul de biruinţă», din Parohia Ţicleni, din ziua de 
17 septembrie 2023 şi la oficierea Sfintei Liturghii, de 
către ÎPS Părinte dr. Irineu, Arhiepiscopul Craiovei şi 
Mitropolitul Olteniei, vom prezenta, cu unele comen-
tarii de rigoare, ultima parte a cuvântului de învăţă-
tură duhovnicească al Înaltului nostru Ierarh, care a 
insistat asupra faptului că Dumnzeului Cel Atotputer-
nic, «Doctorul» sufletelor şi al trupurilor noastre, ne 
rugăm ca să-i miluiască şi pe cei care au trecut din 
viaţa aceasta şi să-i aşeze în viaţa cea veşnică, fiindcă 
toţi suntem sub Lumina Sfintei Cruci a Mântuitorului 
nostru Iisus Hristos, cinstind puterea Lui Dumnezeu, 
Harul Lui Dumnezeu şi Slava Lui Dumnezeu! Întâistă-
tătorul Eparhiei Olteniei, analizănd cu profunzime 
conotaţia şi simbolistica teologică a Sfintei Cruci, a 
lemnului pe care S-a răstignit Mântuitorul Hristos, ca 
să ne izbăvească din robia diavolului, din moarte şi 
din stricăciune, a căutat să adâncească hermeneutica 
dogmatică a Sfintei Cruci prin care Mântuitorul Hris-
tos ne-a ridicat pe toţi şi ne-a înălţat la ceruri!

   
,,Tatăl ceresc ne recunoaşte că suntem copiii 
Săi, prin «pecetea» Sfintei Cruci”! 

Aşadar, pe Sfânta Cruce, Mântuitorul: ,,Şi-a vărsat 
sângele şi îl varsă continuu pentru noi, credincioşii, 
până la sfârşitul veacului, a subliniat ÎPS Părinte Iri-
neu, pentru că Domnul rămâne răstignit pentru noi! 
Prin urmare, la Sfânta Liturghie, noi jertfim «Mielul» 
Lui Dumnezeu, Cel ce ridică păcatele lumii, iar, din 
acest sânge şi din această carne ale Domnului Hristos 
ne «hrănim» cu toţii, aşa cum şi dumneavoastră v-aţi 
împărtăşit astăzi, în număr destul de mare pentru pa-
rohia dumneavoastră! De aceea, cu Sfânta Cruce, noi 
mergem întotdeauna cu voioşie şi cu bărbăţie spre Îm-
părăţia Lui Dumnezeu, biserica noastră conducându-
ne ca într-o «corabie» spre viaţa cea veşnică, pentru 
că la sfârşitul veacurilor se va arăta Sfânta Cruce pe 
cer, semnul Fiului Omului şi toate neamurile se vor 
înfricoşa! Unii vor plânge, iar, alţii se vor bucura că 
a venit izbăvirea şi sălăşluirea noastră în ceruri, îm-
preună cu sfinţii, împreună cu îngerii, împreună cu 
Maica Domnului! De aceea, Sfânta Cruce ne ajută în 
tot ceea ce facem noi, pentru că ea este «armă» îm-
potriva diavolului, şi prin cruce Domnul ne-a izbăvit 
de moarte şi de osândă veşnică, pentru că răstignirea 
Domnului este înaintea Învierii! Domnul Iisus Hristos 
S-a răstignit pe Sfânta Cruce, ca apoi să fie aşezat 
în mormântul din care să învieze, înviind şi suflete-
le noastre! Jertfa Mântuitorului Hristos ne-a cuprins 

şi pe noi, pentru că toţi suntem în Mântuitorul Iisus 
Hristos şi suntem răstigniţi împreună cu El pe cruce, 
când spunem: «Astăzi, ne-am îngropat împreună cu 
Tine, ca să înviem împreună cu Tine! Astăzi, ne-am 
răstignit împreună cu Domnul, ca să înviem şi noi!». 
De aceea, prin Taina Sfântului Botez, noi suntem pe-
cetluiţi cu semnul crucii, aşa cum vedem la Sfântul 
Botez, că ne unge preotul cu sfântul mir şi ne spu-
ne: «Pecetea darului Duhului Sfânt!», fiindcă Sfânta 
Cruce este imprimată întru noi ca o pecete. În acest 
fel, suntem autentici creştini ai Mântuitorului Hristos, 
iar, Tatăl ceresc ne recunoaşte că suntem copiii Săi, 
prin această «pecete» a Sfintei Cruci”, a reiterat În-
altpreasfinţia sa!  
,,Sfânta Cruce este în centrul existenţei 
noastre”! 

În consecinţă, făcănd semnul crucii, noi, păcătoşii 
îl înfruntăm pe cel rău şi ne vindecăm de «otrava» 
lui! De aceea, devine imperios necesar: ,,Să dorim să 
mergem după Mântuitorul Hristos, pentru că El este 
înaintea noastră, el merge înaintea lumii, conduce 
lumea spre un sfârşit fericit, iar, viaţa noastră este 
prin Mântuitorul Hristos o binecuvântare cerească! 
Cel care crede în Mântuitorul Hristos are o insisten-
ţă şi o răsplată fericită, iar, cel ce nu crede, are o 
insistenţă tragică, o insistenţă damnabilă, care tot-
deauna suferă îngrozitor, pentru că acela care nu este 
cu Mântuitorul Iisus Hristos, este stăpânit de cel rău, 
este stăpânit de duhurile necurate, care întotdeauna 
vor să ne facă rău, mai ales că Mântuitorul ne-a în-
văţat să spunem: «Şi ne izbăveşte de cel viclean!». 
Sfânta Cruce este în centrul existenţei noastre, iar, 
Mântuitorul Hristos ne spune că avem şi noi o cruce 
care pentru El este suferinţă, jertfă şi biruinţă, iar, 
pentru noi este trecerea din lumea aceasta în lumea 
veşnică! Iar, dacă Îl urmăm pe Mântuitorul Hristos, 
viaţa noastră este protejată de Dumnezeu, pentru că 
îngerii noştri păzitori ne ocrotesc de cel rău! Dacă 
alunecăm spre păcat, spre cele lumeşti şi spre lucruri 
necurate, moartea este prezentă pentru noi, căci, 
plata păcatului este moartea! Cel care se dezrobeş-
te de moarte, luptă împotriva păcatului şi are sfânta 
cruce ca putere care le biruieşte pe toate în lumea 
aceasta! Sfânta noastră cruce este existenţa noastră, 
este darul Lui Dumnezeu, iar, Dumnezeu ne-a dat-o 
din veşnicie ca să ne mântuim! Dacă suferinţa Mân-
tuitorului a fost pentru «spălarea» păcatelor noastre, 
şi suferinţa noastră are un sens în viaţa aceasta, că 
ne «spală» de tot răul! De aceea, în suferinţă, să nu 
slăbim credinţa, rugându-L pe Dumnezeu să ne ajute 
ca să trecem cu uşurinţă peste toate! Sensul sufe-
rinţei noastre, îl găsim în Crucea Mântuitorului Iisus 
Hristos şi în dorinţa noastră de a ne salva sufletele! 
Cel care va răbda în lumea aceasta, care se va ruga, 
care va posti, care va merge la biserică, acela îşi va 
umple sufletul său de bunătatea şi de frumuseţea Lui 
Dumnezeu, iar, dincolo, el va fi primit de către Însuşi 
Mântuitorul Hristos, care spune: «Veniţi la Mine cei 
osteniţi şi împovăraţi, şi Eu vă voi odihni pe voi!». 
Aşadar, tot ceea ce facem în lumea aceasta, până la 
a dărui un pahar cu apă, nu va fi nerăsplătit înaintea 
Lui Dumnezeu! Îndatoraţi-L pe Dumnezeu cu faptele 
voastre şi El vă va da Împărăţia cerurilor! Nu există în 
lumea acesata, nimic mai preţios decât viaţa veşnică! 

Aici lăsăm tot, că venim în cimitir şi nu aflăm decât 
o cruce! Iar, dacă am dat o educaţie bună copiilor 
noştri, poate mai vin ca să ne facă pomenire, dar, 
dacă sunt departe de Dumnezeu, nu mai vine nimeni! 
Sfânta Cruce s-o păstrăm permanent în viaţa noastră, 
credinţa ortodoxă s-o mărturisim înaintea oamenilor, 
făcându-ne sfânta cruce corect! «În numele Tatălui, 
al Fiului şi al Sfântului Duh. Amin!». Dumnezeu să 
vă ajute şi să vă întărească! Felicitări pentru munca 
depusă, tuturor celor care au contribuit la această 
sfântă lucrare a Lui Dumnezeu! Harul Domnului să fie 
peste voi, cu a Sa iubire de oameni, acum şi pururea 
şi în vecii-vecilor. Amin.”, a concluzionat Mitropolitul 
Olteniei.

,,Veniţi la Mine cei osteniţi şi împovăraţi, 
şi Eu vă voi odihni pe voi”!

În loc de concluzie, putem spune că a fost o rela-
tivă reuşită întreaga desfăşurare a resfinţirii bisericii 
din Parohia Ţicleni, dar, dacă ne gândim la pletora de 
politruci prezenţi în curtea bisericii, pare firească în-
trebarea, de ce n-au dat buzna aceiaşi reprezentanţi 
de partid şi la sfinţirile de biserici de la Câineni (3 
sept) şi de la Cârbeşti (10 sept), unde erau tot primari 
pesedişti? Poate că niciuneia dintre mărimile lor nu 
le-ar fi bineplăcut afirmaţia domnului Popescu Dumi-
tru Ion, primarul comunei Drăguţeşti, care a avut cu-
rajul demn de admirat să spună: ,,Credinţa este mai 
presus decât toate, politica să o lăsăm de o parte, noi 
suntem ai oamenilor, şi suntem oameni”! Bine spus, 
dacă ar fi peste tot adevărat! Un alt aspect pe care 
merită să-l semnalăm este faptul că aşa cum s-a în-
tâmplat la toate sfinţirile şi resfinţirile de biserici la 
care am participat de atâţia ani cu Mitropolitul Olte-
niei, la sfârşit, autorităţile locale au împărţit pachete 
cu alimente credincioşilor veniţi la biserică, pe când 
la Ţicleni…pauză! Drum bun, credincioşi, pachetele 
sunt pentru noi şi-ai noştri, iar, voi rămâneţi ca…! Şi 
gândul ne poartă la dojana dintr-un cântec al Niculi-
nei Stoican, care la un moment dat, spune ca pentru 
sine: ,,Amărâţilor”! În final, o învăţătură de folos: la 
vreme de început de toamnă din luna septembrie, 
pe un drum tot atât de lung ca strada Petroliştilor 
din Ţicleni, în mijlocul drumului era o piatră mare pe 
care caleştile boiereşti o ocoleau, aşa că nimeni nu se 
oprea ca să o dea la o parte fără simbrie. Abia spre 
seară, când se întorcea cu carul cu boi de la culesul 
porumbului, un ţăran obosit de muncă s-a oprit cu ca-
rul şi legând cu funia bolovanul, degrabă l-a dat peste 
marginea drumului, dar, spre mirarea lui, sub bolovan 
a găsit o pungă cu bani, după care a spus cu glasul 
smerit: ,,Doamne, ce să fac, pentru că eu n-am tru-
dit pentru aceşti galbeni”? Dumnezeu i-a spus: ,,Banii 
sunt ai tăi, pentru că toţi au ocolit greutatea şi numai 
tu, înlăturând-o, ai mers mai departe”! AMIN!    

  Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Reprezentanții CJP Gorj 
transmit că în cazul nedepu-
nerii adeverinței, pensia de 
urmaș aferentă lunii octom-
brie 2023 se va reține de la 
plată. ,,Studenții beneficiari 
ai unei pensii de urmaş, în 
vârstă de până la 26 de ani, 
au obligația, după caz: să 
transmită/depună la sediul 
caselor teritoriale de pen-
sii, până la data de 25 sep-
tembrie 2023, o declarație 
pe propria răspundere pri-
vind continuarea studii-
lor. În cazul nedepunerii 
declarației, până la data de 
25 septembrie 2023, pensia 
aferentă lunii octombrie va 

Elevii și studenții gorjeni, beneficiari de pensie de urmaș,Elevii și studenții gorjeni, beneficiari de pensie de urmaș,  
așteptați la Casa Județeană de Pensiiașteptați la Casa Județeană de Pensii
Elevii beneficiari ai unei pensii de urmaş, care au îm-
plinit vârsta de 16 ani, au obligația să prezinte, până 
la data de 25 septembrie 2023 adeverința din care să 
rezulte că în anul școlar 2023–2024, urmează o formă 
de învățământ organizată potrivit legii. Anunțul a fost 
făcut de conducerea Casei Județene de Pensii (CJP) 
Gorj.

fi reținută de la plată, po-
trivit procedurii. De aseme-
nea, tot studenții trebuie să 
prezinte, până la data de 25 
octombrie 2023, adeverința 
în original din care să re-
zulte că în anul universitar 
2023-2024, urmează o for-
mă de învățământ superior, 
organizată potrivit legii. În 
situația neprezentării până 
la data de 25 octombrie 2023 
a adeverinței  în original, 
pensia de urmaș aferentă lu-
nii noiembrie va fi reținută 
de la plată”, a anunțat con-
ducerea CJP Gorj.

Adeverințele de elev sau 
student, la care, la depu-

nerea la CJP Gorj, se ane-
xează și cuponul de pensie, 
trebuie să conțină obligato-
riu denumirea instituției de 
învățământ, numele și pre-
numele beneficiarului, tipul 
de învățământ, dar și faptul 
că a fost emisă pentru anul 
de studiu 2023–2024. 

Copiii sub 16 ani primesc 
pensie de urmaş, indiferent 
dacă merg la şcoală sau nu, 
însă cei care depăşesc aceas-
tă vârstă trebuie să facă do-
vada continuării studiilor. 

Indiferent dacă urmează 
cursuri la buget, sau la taxă, 
sau dacă au ales să facă mai 
multe facultăţi, aceştia nu 
trebuie să depăşească 26 
de ani. Totodată, urmaşii 
de până în 26 de ani, care 
îşi continuă studiile, dar fi-
gurează şi ca angajaţi, au 
dreptul de a beneficia de 
pensia de urmaş, indiferent 
de salariul primit. Pensia de 
urmaș se stabilește, după 

caz, din pensia pentru limi-
tă de vârstă aflată în plată 
sau la care ar fi avut drep-
tul susținătorul decedat, sau 
din pensia de invaliditate 
gradul I, în situația în care 
decesul susținătorului a sur-
venit înaintea îndeplinirii 
condițiilor pentru obținerea 
pensiei pentru limită de 
vârstă. Cuantumul pensiei 
de urmaș se stabilește pro-
centual din punctajul me-

diu anual realizat de susținător 
aferent pensiei, în funcție de 
numărul urmașilor îndreptățiți, 
după cum urmează: 50% pentru 
un singur urmaș; 75% pentru doi 
urmași; 100% pentru trei sau 
mai mulți urmași. De altfel, 
cuantumul pensiei de urmaș, în 
cazul orfanilor de ambii părinți, 
se stabilește prin însumarea 
drepturilor de pensie de urmaș, 
calculate după fiecare părinte.
IZABELLA MOLNAR

În perioada 24 septembrie - 
10 octombrie, va avea loc cea 
de-a 35-a ediție a Festivalului 
Internațional al Artelor Vizuale 
GORJFEST. În cadrul evenimen-
tului, la Târgu-Jiu vor ajunge 
30 de artiști din Canada, Spa-
nia, Franța, Serbia, Bulgaria, 
Italia, Israel, Republica Moldo-
va, România. Teodor Dădălău, 
artistul graţie căruia Gorjul a 
avut acest festival, reprezen-
tantul CJCPCT Gorj, spune că 
și-a propus să promoveze eve-
nimentul în toată lumea, pen-
tru că gorjenii chiar au cu ce 
se lăuda: Constantin Brâncuși. 
GORJFEST 2023 este coordonat 
de Consiliul Județean Gorj, 
Centrul Județean pentru Con-
servarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj și Ansamblul 
Artistic Profesionist ,,Doina 
Gorjului”, în colaborare cu 
mai multe instituții culturale 

30 de artiști vizuali din 9 țări vin la GORJFEST
și administrative. ,,Festivalul 
Internațional al Artelor Vizua-
le GORJFEST, inițiat de Teodor 
Dădălău și Ion Cepoi în pri-
măvara anului 1990, ca Salon 
Național de Imagini Document 
(fotografie și film documen-
tar), GORJFEST împlinește în 
aceste zile 35 de  ani. De-a 
lungul edițiilor, festivalul s-a 
bucurat de colaborarea a zeci 
de artiști (pictori, sculptori, 
fotografi, creatori de film do-
cumentar etc.) din peste 40 
de țări ale lumii, în fiecare an 
constituindu-se în evenimentul 
care a promovat cel mai mult 
la nivel internațional imagi-
nea culturală a județului. De-a 
lungul anilor, însăşi Academia 
Română de Artă a fost co-or-
ganizator al evenimentului”, 
au transmis organizatorii GOR-
JFEST.
IZABELLA MOLNAR

Serviciul de call-center cu 
acoperire națională, asigură 
o comunicare eficientă și uni-
tară cu cei peste 12 milioane 
de beneficiari, privind pla-
ta beneficiilor de asistență 
socială, respectiv măsurile 
aplicate clienților casnici de 
energie electrică și gaze na-
turale, acordate lunar, în  va-
loare de peste 2,75 miliarde 
de lei.

,,Dezvoltarea acestui sis-
tem operativ de comunicare 
rapidă vizează îmbunătăţi-
rea calităţii serviciilor ofe-
rite direct cetăţenilor, prin 
preluarea sesizărilor/solici-
tărilor telefonice. Operatorii 
call-center asigură comunica-
rea cu beneficiarii, conform 
programului de funcționare 
a instituției, iar punctele de 
lucru se află în șapte dintre 
agențiile teritoriale, respec-
tiv AJPIS Constanța, AJPIS 

Call-center pentru beneficiarii 
gorjeni de prestații sociale
Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială 
(AJPIS) Gorj a informat joi faptul că a fost lansat nu-
mărul de telefon 021.93.09! Acesta este numărul unic 
de telefon la care cetățenii pot afla informații despre 
beneficiile de asistență socială, acordate de Agenția 
Națională pentru Plăți și Inspecție Socială, prin cele 41 
de agenții teritoriale și a municipiului București.

Tulcea, AJPIS Sibiu, AJPIS 
Brașov, AJPIS Botoșani, AJPIS 
Suceava și APISMB. Eficiența 
comunicării prin interme-
diul call centr-ului este dată 
de distribuirea dinamică a 
apelurilor la operatorii dis-
ponibili, instruiți pentru a 
furniza informațiile privind 
beneficiile de asistență so-

cială și a celorlalte tipuri de 
sprijin aflate în plata ANPIS”, a 
transmis conducerea AJPIS Gorj, 
prin intermediul unui comunicat 
de presă. Serviciul de tip call-
center este dezvoltat în cadrul 
proiectului ,,Politici sociale per-
formante – strategie națională 
pentru implementarea perfor-
mantă a politicilor familiale” 
– cod SIPOCA 706, cod MySmis 
129604, implementat de MMSS 
și ANPIS, proiect care deține și 
o componentă de Helpdesk, me-
nită să îmbunătățească relația 
dintre instituția publică și bene-
ficiar, pentru creșterea calității 
serviciilor publice.
IZABELLA MOLNAR
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IZABELLA MOLNAR             

La evenimentul de la Târgu-Jiu va fi prezent 
și Mihai Ghigiu, șeful cancelariei primului-mi-
nistru, coordinator al comitetului interminis-

terial pentru combaterea și prevenirea abandonului 

Eveniment de combatere a abandonului școlar:Eveniment de combatere a abandonului școlar:

Dezbatere națională, la Târgu-Jiu! Șeful cancelariei primului-Dezbatere națională, la Târgu-Jiu! Șeful cancelariei primului-
ministru și miniștrii Familiei și ai Educației vor fi prezenți!ministru și miniștrii Familiei și ai Educației vor fi prezenți!
În această dimineață, de la ora 10:00, Universitatea ,,Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu va 
găzdui prima dezbatere din cea de-a doua serie a programului naţional pentru reducerea aban-
donului şcolar ,,Pactul Pentru Tineri”, eveniment organizat de Confederaţia Naţională pentru 
Antreprenoriat Feminin (CONAF).

școlar. În cadrul dezbaterii, Ghigiu va susținea un spe-
ech și va comunica celor prezenți progresul pe care 
comitetul l-a realizat până în prezent și care este 
planul pentru perioada următoare. ,,Vin din mediul 
academic și trebuie să recunosc că educația îmi este 
oarecum aproape de suflet. Cred că fără educație nu 
ai oameni pregătiți să facă față provocărilor aces-
tui secol sau ale secolului următor”, a declarat Mihai 
Ghigiu.

Totodată, la dezbatere va participa și Natalia In-
totero, ministrul Familiei, Tineretului și Egalității de 
Șanse. Oficialul va comunica măsurile luate de Minis-
terul Familiei pentru a reduce și preveni abandonul 
școlar. Alături de aceasta va fi și Ligia Deca, ministrul 
Educației care va aduce în discuție proiectele de legi 
ale educației, care au ca obiectiv combaterea aban-
donului școlar în România.

România, statul din UE cu cea mai mare 
rată a abandonului școlar

,,La nivelul Uniunii Europene, România rămâ-
ne statul cu cele mai mari probleme în acest do-
meniu dintre toate ţările membre: cea mai mare 
rată a abandonului şcolar, cea mai mare rată de 
părăsire timpurie a şcolii şi cel mai mare număr 
de mame minore. Potrivit datelor Eurostat, în 
2022, ponderea tinerilor români care au părăsit 
devreme sistemul de educaţie şi formare a fost 
de 16%, pe când media Uniunii Europene a fost de 
10%. (…) Rezultatele tangibile ale primei etape a 
programului naţional Pactul Pentru Tineri trebu-
ie să ne motiveze să depunem eforturi sporite în 
continuare, mai ales acum când România se află 
la o răscruce în care se intersectează multiple di-
recţii şi provocări. Ne confruntăm cu problemati-
ca mamelor minore (suntem fruntaşi în clasamen-
tul european, dar nu în sensul bun), cu consumul 
de substanţe interzise (fenomen ce pare desprins 
parcă dintr-un film), ducem lipsă de personal ca-
lificat, în timp ce migraţia forţei de muncă califi-
cată ia amploare. Până când? Până unde? Vorbim 
încă prea puţin despre implicaţiile şi efectele se-

cundare ale abandonului şcolar, din diferite mo-
tive. Poate că atunci când vom înţelege că aceste 
efecte ale abandonului şcolar afectează întreaga 
ţară, întregul ecosistem, cu implicaţii economice, 
demografice sau chiar sociale, nu vom mai avea 
nevoie de campanii de conştientizare”, a declarat 
Cristina Chiriac, preşedinta CONAF.

Cele şase dezbateri judeţene anterioare, or-
ganizate în Iaşi, Piatra Neamţ, Botoşani, Bacău, 
Vaslui, Deva, au permis o mai bună înţelegere a 
specificului problemelor şi s-au concretizat prin 
identificarea unui set de măsuri înglobat într-un 
raport tehnic, măsuri care pot sprijini combate-
rea, prevenirea şi chiar reducerea abandonului 
şcolar, fie că vorbim de măsuri normative, progra-
me guvernamentale sau neguvernamentale.

Autorități naționale și locale, prezente

Evenimentul CONAF de astăzi, de la Târgu-Jiu, 
este organizat în parteneriat cu Ministerul Edu-
caţiei, Ministerul Familiei, Tineretului şi Egalităţii 
de Şanse, Ministerul Muncii şi Solidarităţii Socia-
le şi UNICEF. Pe lângă miniștrii care și-au anunțat 
prezența, la dezbatere vor participa și autoritățile 
locale și județene, iar în calitate de speaker vor 
fi următorii: Cristina Chiriac - preşedintă CONAF, 
Cosmin Pigui - primar Peştişani, Roxana Mânzatu - 
secretar de stat coordonator al Departamentului 
pentru Evaluare Integrată şi Monitorizarea Progra-
melor Finanţate din Fonduri Publice şi Europene, 
Florin Nicolăiţă - comisar şef Centrul Regional de 
Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog Craiova, 
Marcela Mrejeru - inspector şcolar general Gorj, 
Ionuţ Ciubotaru - vicepreşedinte pentru dezvol-
tarea afacerilor OMV, Hildegard Brandl - lider al 
proiectului Antreprenoreşti - Adoptă un Sat şi al 
Asociaţiei Ţara Faină, vicepreşedintă CONAF, Lu-
miniţa Costache - specialist educaţie UNICEF, Ania 
Nedelcu - Fundraising Manager World Vision Ro-
mânia.
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Mărgăritare ale cultului național(II)Mărgăritare ale cultului național(II)
Nașterea unei legende. Avram 
Iancu și Adunarea de la Duminica 
Tomii (30 aprilie 1848) 

Speranțele tinerilor ardeleni 
într-o Europă scăpată de orice 
fel de tiranie s-au spulberat 

repede, căci la 18 martie 1848, die-
ta maghiară de la Pojon(Bratislava de 
azi) a votat 31 de articole referitoare 
la o viitoare constituție a statului ma-
ghiar, care nu amintea nimic de drep-
tul celorlalte popoare din Ungaria, 
românii simțindu-se direct amenințați 
în speranțele lor naționale. Când la 22 
martie a aceluiași an, s-a hotărât con-
vocarea la Cluj a unei diete care să se 
pronunțe pentru unirea Transilvaniei 
cu Ungaria, alegerea pentru aceasta 
făcându-se tot pe baza legii electora-
le anterioare, conservatoare, doar în 
folosul maghiarilor, devenise certitu-
dine că unirea tuturor revoluționarilor 
indiferent de etnie,  clamată pompos 
de cei maghiari, devenise o vorbă 
goală.. Românii ardeleni au răspuns 
printr-o proclamație redactată de Si-
mion Bărnuțiu, care se adresa direct 
poporului român, afirmând împotrivi-
rea la preconizata unire a Transilvani-
ei cu Ungaria. Tinerii canceliști, teo-
logii și studenții români de la Brașov, 
Sibiu, Cluj și Târgu-Mureș au multipli-
cat proclamația în mii de exemplare 
și au difuzat-o în toate părțile tran-
silvane. De acum raporturile dintre 
revoluția maghiară și cea românească 
din Ardeal s-au schimbat radical. În 
acest moment, intră pe poarta istori-
ei tinerii aprinși de flăcăra libertății, 
protagoniști fiind avocații Avram Iancu 
și Al.Papiu Ilarian de la Târgu Mureș, 
Ioan Bran de la Brașov, Ioan Buteanu 
de la Cluj, Simion Balint de la Abrud 
și mulți alții. Apeluri nenumărate se 
vor îndrepta către ardelenii de pes-
te munți de a se întoarce acasă și de 
a pune umărul la izbânda revoluției,  
acestea având un firesc ecou în ini-
mile ardelenilor, dar nu numai, mulți 
dintre aceștia răspunzând chemării, 
precum Ioan Axente Sever sau Florian 
Aaron .

Cât îl privește pe Avram Iancu, 
faptele sale din timpul revoluției ro-
mâne au intrat în conștiința publică 
chiar din acele zile înveșmântate în 
speranțe și deziluzii. Un prim moment 
care a  alimentat legenda l-a costitu-
it participarea sa alături de Al.Papiu 
Ilarian și alți canceliști români la adu-
narea revoluționarilor maghiari tran-
silvăneni de la Târgu Mureș. Precizăm 
că Al.Papiu Ilarian și Avram Inacu se 
cunoscuseră din timpul studenției clu-
jene, apoi cei doi locuiseră în aceeași 
casă la Târgu Mureș, pe timpul prac-
ticii de canceliști de pe lângă Curtea 
de Apel din Târgu Mureș. În ziua de 
25 martie 1848,  Al.Papiu Ilarian a 
avut curajul de a se adresa tinerilor 
revoluționari maghiari, propunând 
să fie înscrise în protocolul adunării 
trei mari doleanțe agreate de popo-
rul român. Numai rostirea cuvântului 
,,român”, a  provocat ,,un zgomot 
sălbatic între unguri”( Revista ,,Fami-
lia”, nr. 42 din 15 octombrie 1872), 
dar Ilarian și-a continuat cu și mai 
multă energie discursul propunând 
,,desființarea iobăgiei, fără nicio des-
dăunare din partea țăranilor și nici 

din partea statului”, ,, se vor respec-
ta și garanta toate naționalitățile și 
limbile din Transilvania și Ungaria”, 
,,perfectă egalitate de drepturi po-
litice și civile”.  Reacția majorității 
participanților a fost antiromânească, 
mai puțin a delegților sașilor. În timp 
ce tinerii revoluționari români au ple-
cat din adunare abătuți din pricina 
invectivelor colegilor revoluționari 
maghairi, peste 200 de tineri maghiari 
și secui, cu torțe în mână, exaltați, 
au colindat străzile orașului  stri-
gând : ,,Trăiască Uniunea!Trăiască 
Kossuth!Trăiască Ungurii!Uniune sau 
moarte!Să ne unim cu Țara Ungu-
rească!”, totodată intonând imnul 
lui Petöfi ,, Jurăm pe Dumnezeul Un-
gurilor că robi mai mult nu vom fi”. 
Deși, condiționat( acordarea unei 
,,libertăți universale”, in toate dome-
niile pentru toți cetățenii), semnase 
alături de Ilarian petiția redactată de 
colegii revoluționari maghiari, mul-
te idei s-au adunat atunci în mintea 
tânărului avocat și a colegilor săi 
canceliști, speranța într-o primăvară 
a tuturor popoarelor începând să se 
destrame. În seara zilei de 26 martie 
1848 a sosit de la Blaj tânărul teolog 
Nicoale Bîrlea, care a transmis tineri-
lor revoluționari din Târgu Mureș că și 
acolo se țineau conferințe și adunări și 
că toți(junimea școlară, profesorii și 
alți români ) ,,erau învoiți în punctul 
naționalității”, dorind să știe ce fac 
tinerii din Târgu Mureș ca să ,, să lu-
creze cu toții în unire”. Tot Bîrlea le-a 
adus un exemplar din proclamația din 
25 martie 1848 a lui Simion Bărnuțiu.

 După ce ascultaseră cuvinte-
le celui sosit din cetatea sfântă a 
speranțelor românești, vreo treizeci 
dintre participanți s-au adunat în casa 
cancelistului Avram Iancu, cugetând 
la mișcarea națională care cuprinse-
se tot mai multe așezări transilvane. 
În ochii acestuia se aprindea din nou 
speranța. Calea era una singură: soli-
darizarea cu proclamația lui Bărnuțiu 
și respingerea îîn mod categoric a 
unirii Transilvaniei cu Ungaria. Atunci 
a răsunat ca un tulnic vocea lui Ian-
cu. Un ,,NU” răspicat unirii a aprins 
inimile tinerilor canceliști. Ce-ar fi 
dacă peste o săptămână s-ar  aduna 
românii într-o mare adunare  chiar 
în orașul unde se aprinsese deja fla-
căra libertății? În cele din urmă toți 
cei prezenți, ,,cu un cuget și cu o 
inimă își ridicară mâinile în sus și cu 
însuflețire română strigară: Ne ju-
răm fraților ca pe  Duminica Tomii , 
prin foc și apă, prin toate pericolele 
vieții vom conveni la Blaj...pentru 
mîntuirea națiunii noastre”(,,Organul 
luminării”, nr.66/ 31 martie 1848). 
Cum tinerii studioși din Blaj urmau 
să plece acasă de Paști, li s-au înmâ-
nat hotărârea acestei micuțe adunări 
din casa lui Avram Iancu și textul 
proclamațiilor lui Bărnuțiu și a profe-
sorului Aron Pumnul., aceștia ducân-
du-le în așezările lor. 

La începutul lunii aprilie ,,niciun 
jurat” român nu se mai afla în Târgu-
Mureș, împărțindu-se ,,ca niște apos-
toli ai românismului” în toată Tran-
silvania. Nici nu se putea altcumva 
căci în acele zile, cine nu purta pe 
braț cocarda ungurească primea cele 
mai ,,joase calomnii”. Avram Iancu 

pornește și el spre Abrud, acolo unde, 
până la sosirea acestuia, Ion Buteanu 
convocase în ziua de 3 aprilie 1848 o 
adunare, la care au participat cam 
150 de persoane. Celor prezenți li s-a  
comunicat hotărârea tinerimii române 
luată în adunarea de la Cluj din 28 mar-
tie. În acea fază a revoluției aceștia își 
propuseseră ,,recunoașterea de către 
guvern a municipiului românesc și a  
naționalității române”, adică dreptul 
la autonomie al acestora. Până a ajun-
ge în Abrud, Avram Iancu a colindat 
satele de pe Arieș, peste tot chemând 
moții la adunare, explicând scurt, dar 
precis, ce vrea acum națiunea româ-
nă. Aceasta fost prima imagine ca 
revoluționar a Iancului în Țara Moților. 
El câștiga încrederea moților cărora 
le spunea că ei sunt națiunea, iar el 
este purtat de avântul lor. În ziua de 6 
aprilie 1848, la adunarea moților din 
Câmpeni, Avram Iancu a înflăcărat pe 
cei prezenți cu speranța dobândirii 
liberatății naționale, rugându-i și în-
demnându-i să vină în număr cât mai 
mare în Duminica Tomii , în cetatea 
Blajului. Prin cei prezenți la aduna-
re, vestea s-a răsăpândit cu iuțeala 
fulgerului pe toate văile și piscurile 
munților. Românii ardeleni, din toate 
categoriile sociale, fuseseră cuprinși 
de frenezia dobândirii libertății; dacă 
țăranii cugetau cum să vină în număr 
cât mai mare la adunarea din Dumi-
nica Tomii, tineretul revoluționar 
studios lucra din plin la ,,chestiunea 
uniunii”, căutând argumente de ne-
zdruncinat pentru respingerea ei, în 
același timp gândind cum să contra-
careze intențiile guvernului de a îm-
piedica ținerea adunării. Călătoria 
tinerimii române, în fruntea căreia se 
afla Avram Iancu, în acele zile, de-a 
lungul și de-a latul pământului tran-
silvan, se asemăna cu a apostolilor lui 
Iisus., arătându-le românilor că ziua 
mântuirii a sosit, că de acum înain-
te soarta națiunii române e doar în 
în mâinile ei. În puține zile câte mai 
erau până la data sorocită adunării, 
vestea ținerii ei ajunsese până în cele 
mai îndepărtate locuri ale Ardealu-
lui. La rândul lor,  guvernanții tunau 
și fulgerau, guvernul străduindu-se 
să emită tot felul de circulare care 
să-i împiedice pe români să ajungă la 
Blaj. Câtă naivitate era atunci chiar 
în rândul nobililor unguri vedem din-
tr-o propunere a baronului Vesselènyi 
de a determina pe țăranii români să 
nu participe la adunare promițându-
le diminuarea robotei la o zi cu vi-
tele și la două cu mâinile. Văzând 
că încercările de a-i opri pe români 
să participe la adunare nu au avut 
ecou, guvernul, a încuvințat în cele 
din urmă ținerea unei adunări sinoda-
le, ceea ce era de neacceptat pentru 
tinerimea română revoluționară care 
era decisă să consulte poporul asupra 
căii de urmat.  Cei mai mulți dintre 
revoluționari insistau asupra convo-
cării unei mari adunări, data acesteia 
fiind stabilită la Sibiu, într-o sedință 
de consistoriu, la care a participat și 
Avram Iancu. Guvernul, pe principul 
,,divide et impera, a aprobat aduna-
rea pentru 3/15 mai 1848, socotind că 
va împiedica pe români să participe la 
adunarea din Duminica Tomii. În prea-
labil, acesta încercase să aprobe câte 

o adunare pentru fiecare confesiune 
românească, ceea ce revoluționarii 
români nu au acceptat. În acest fel, 
fără să-și fi propus, guvernul a ușurat 
românilor ținerea a două adunări, una 
aprobată prin circulară legală, pentru 
3/15 mai 1848, și a doua, cea hotâ-
râtă de canceliștii români în casa lui 
Avram Iancu din Târgu-Mureș. După 
cum scriau jurnalele vremii, aduna-
rea din 30 aprilie 1848 din Duminica 
Tomii a fost de un ,,nespus folos” 
pentru cuaza națiunii romăne, ,,fără 
această adunare, poporul român nu 
se putea informa de bunăoară asupra 
trebuințelor sale...el nu ajungea la 
acea însuflețire națională și nici nu 
câștiga încrederea în puterea sa”. 

Așadar, agitația tinerimii studioa-
se a continuat, românii fiind sfătuiți 
să vină, cu mic cu mare, la Blaj, în 
Duminica Tomii. Aducerea unei oștiri 
în jurul Blajului, tragerea podurilor 
de peste Mureș și Someș și multe alte 
încercări nu au oprit mulțimea de ro-
mâni să pornească spre Blaj, trecând  
în înot râurile, ocolind locurile unde 
ar fi fost opriți de autoritățile ma-
ghiare.

Sosise și ziua rânduită adunării. 
La revărsatul zorilor, câțiva zeci de 
țărani români, cu merinde în traistă, 
sosiseră lângă catedrală. Al.Papiu Ila-
rian le-a ieșit în cale îndemnându-i să 
stea pe loc pentru că, în scurt timp, 
precum pâraile după ploaie, vor cur-
ge, râuri, râuri, alți români. În scurt 
timp, din toate direcțiile, îmbrăcați 
ca de sărbătoare, grupuri, grupuri, 
oamenii se îndreptau spre catedrală, 
acolo unde  tribunii nației începuseră 
să le spună motivul pentru care  au 
fost chemați în acea zi. Încă nu sosise 
clipa cea mare a acelei zile! Deoda-
tă, pe la ora zece,, s-au auzit glasuri 
de tulnice și voci vesele, iar miracolul 
s-a produs. În fruntea moților, călări, 
Avram Iancu și Ion Buteanu grăbeau 
spre adunare. 

Mulțimea a răspuns prin aplauze și 
urări, alergând în întâmpinarea mun-
tenilor veniți la adunare ca la o nun-
tă, cu chiote și voie bună. După cum 
vor spune martorii oculari, poporul a 
purtat în triumf pe oamenii săi până 
în fața catedralei. 

De pe pietrele acesteia, Iancu și 
Buteanu au salutat mulțimea, cu-
vintele lor fiind ascultate în linște și 
smerenie, niciun freamăt tulburându-
le. După ora zece, câți au putut încă-
pea, cei veniți la adunare au intrat în 
catedrală și au mulțumit lui Dumne-
zeu pentru această zi minunată. După 
ce, de prânz, s-au ospătat cu merin-
dele din traistă, mulțimea entuziastă 
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Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!
a revenit în piață, unde au 
aflat că un deputat al româ-
nilor din Sibiu a venit să par-
ticipe la adunare. După cum 
avea să scrie ,,Organul lumi-
nării”, în mijlocul celor 6.000 
de participanți a sosit Simion 
Bărnuțiu, iar atmosfera a fost 
una epoepeică:,,Mișcarea en-
tuziastă a poporului, vivatele 
și fluturările pălăriilor spo-
reau ca zgomotele și undele 
mării”. Atunci  au răsunat 
răspicat cuvintele Bărnuțiului 
:,,A venit timpul să se șteargă 
iobăgia și românii încă să se 
pună în drepturile ce li se 
cuvin ca națiune”. Din om 
în om,  cuvintele au ajuns 
la urechile fiecăruia, ducând  
mulțimea în delir.(,,Familia”, 
nr.44 din 29 octombrie 1872). 
Îndemnându-i pe cei prezenți 
să asculte de cei care i-au 
chemat la adunare, Bărnuțiu 
i-a rugat, ca până la marea 
adunare din 3 mai, să cuge-
te și să înțeleagă cele auzite 
acolo. La rândul lor, Avram 
Iancu, Buteanu și  Al.Papiu 
Ilarian au luat înscrisuri de la 
autoritățile prezente despre 
comportamentul exemplar al 
românior prezenți la cea din-
tâi mare adunare a națiunii. 
Până seara târziu, ,,junii ora-
tori” și mulțimea adunată au 
sărbătorit prin joc și cântec 
acea zi memorabilă, a doua 
zi, luni dimineața, fiecare 
vâzându-și de drumul său 
sper casă, purtând în suflet 
cele auzite și văzute. Iancu 
în fruntea sutelor de moți a 
pornit spre inima munților, 
în timp ce Bărnuțiu și Ilarian 
au luat calea Sibiului, fiecare 
știind ce are de făcut în con-
tinuare. După cum va spune 
în memoriile sale Vasile Mo-
dovan, unul dintre prefecții 
legiunilor românești, atunci, 
în piața din Blaj, la Duminica 
Tomii, s-a cântat pentru pri-
ma dată ,,Astăzi cu bucurie 
românilor veniți,/Pe Iancu în 
Câmpie cu toți să-l însoțiți”. 

Latura emoțională a celor 
prezenți la Blaj în Duminica 
Tomii a contribuit din plin  la 
atribuirea unor calități ieșite 
din comun ale conducătoru-
lui moților, în el și-n aceștia 
punându-și toate speranțele. 
Unul dintre participanții la 
adunarea din 30 aprilie 1848, 
Ioan Oros, va descrie mai târ-
ziu dragostea cu care miile de 
participanți i-au înconjurat în 
după-amiaza zilei pe condu-
caătorii nației, figura centra-
lă devenind Avram Iancu, care 
plăcuse ,,la chip și la cuget”, 
întreținându-se prietenește 
cu cei prezenți. Legenda Ian-
cului primise aripi, urma de 
acum zborul! Flacăra acesteia 
va fi întreținută apoi de toți 
cei care l-au cunoscut ulteri-
or, o bună parte dintre ei fiind 
oameni de cultură (Bărnuțiu, 
Barițiu, Al.Papiu Ilarian etc.),  
care după revoluție au înțeles 
să lase tineretului pilde de 
urmat.(Va urma)

DUMITRU CAUC

În Duminica a 18-a după 
Rusalii; Ap. 2 Corinteni 
9, 6-11; Ev. Luca 5, 1-11 

(Pescuirea minunată), glas 7, 
voscr.5, la Sfânta Liturghie 
oficiată în Biserica noastră 
Ortodoxă, vom asculta un text 
din Sfânta Evanghelie care ne 
redă momentul ce marchea-
ză începutul vieţii publice a 
Domnului şi în care Măntu-
itorul cheamă la apostolat 
primii Săi ucenici, tocmai 
pentru a exprima Cuvântul, 
deci, Logosul care exprimă 
Voia Tatălui, mai ales că din 
această minune putem învă-
ţa că Dumnezeu răsplăteşte 
mai mult ascultarea lui Petru 
decât truda acestuia, adică, 
pescuirea minunată, care I se 
datora Mântuitorului Hristos, 
nu ostenelilor apostolului, 
fiindcă pescuirea minunată 
este dovada că puterea Lui 
Dumnezeu se arată adesea la 
capătul puterilor omului, iar, 
ajutorul Lui Dumnezeu îl pri-
mim numai după ce ascultăm 
Cuvântul şi împlinim Voia 
Lui. În acest sens, harul Lui 
Dumnezeu este mai presus 
decât toată priceperea şi in-
teligenţa omenească, fie ea 
şi «inteligenţă artificială», 
mai ales că în cazul pericopei 
Evanghelice, mrejele au adus 
în barca apostolilor mulţime 
de peşte, ceea ce înseamnă 
că atunci când ne adresăm 
lui Dumnezeu, trebuie să o 
facem cu adâncă smerenie, 
însoţită de mulţumire, de re-
cunoaştere a sfinţeniei, dar şi 
de mărturisire sinceră a stării 
noastre de păcătoşenie, pen-
tru că fiecare creştin poate 
să înveţe că orice reuşită 
pe care o are în activitatea 
sa vine, nu doar ca urmare a 
ostenelilor lui, ci ca urmare 
a harului Lui Hristos, fiindcă 
Dumnezeu vrea să-i aducă 
aminte omului că veghea-
ză asupra lumii, cârmuind-o 
prin Atotputernica-I Voinţă şi 
prin inţelepciune, că omul nu 
poate face nimic fără El! 

,,Mână la adânc, şi 
lăsaţi în jos mrejele 
voastre, ca să pescuiţi”! 

Aşadar, Sf. Ev. Luca ne spu-
ne că: «Pe când mulţimea Îl 
îmbulzea, ca să asculte cuvân-
tul lui Dumnezeu, şi El şedea 
lângă lacul Ghenizaret, a vă-
zut două corăbii oprite lângă 
ţărm, iar pescarii, coborând 
din ele, spălau mrejele. Şi ur-
cându-Se într-una din corăbii 
care era a lui Simon, l-a rugat 
s-o depărteze puţin de la us-
cat. Şi şezând în corabie, învă-
ţa, din ea, mulţimile. Iar când 
a încetat de a vorbi, i-a zis lui 
Simon: Mână la adânc, şi lăsaţi 
în jos mrejele voastre, ca să 
pescuiţi. Şi, răspunzând, Si-
mon a zis: Învăţătorule, toată 
noaptea ne-am trudit şi nimic 
nu am prins, dar, după cuvân-
tul Tău, voi arunca mrejele. 
Şi făcând ei aceasta, au prins 
mulţime mare de peşte, că li 
se rupeau mrejele. Şi au făcut 
semn celor care erau în cealal-
tă corabie, să vină să le ajute. 
Şi au venit şi au umplut amân-
două corăbiile, încât erau gata 
să se afunde, iar Simon Petru, 
văzând aceasta, a căzut la ge-
nunchii lui Iisus, zicând: Ieşi 
de la mine, Doamne, că sunt 
om păcătos. Căci spaima îl cu-
prinsese pe el şi pe toţi cei ce 
erau cu el, pentru pescuitul 
peştilor pe care îi prinseseră. 
Tot aşa şi pe Iacov şi pe Ioan, 
fiii lui Zevedeu, care erau îm-
preună cu Simon. Şi a zis Iisus 
către Simon: Nu te teme; de 
acum înainte vei fi pescar de 
oameni. Şi trăgând corăbiile la 
ţărm, au lăsat totul şi au mers 
după El» (Luca 5, 1-11). Privind 
şi analizănd cu atenţie, am pu-
tea spune că această relatare 
evanghelică este valabilă  şi 
am putea-o numi sau asemăna 
chiar ca fiind şi o întâmplare 
pe care am trăit-o cândva sau 
chiar o trăim mereu în viaţa 
noastră de zi cu zi, pentru că 
fiecare dintre noi, avem par-
te de eşecuri şi de umiliri, de 

praguri şi de obstacole, multe 
dintre ele datorate ignoran-
ţei, neîncrederii sau grabei, 
neatenţiei sau nepriceperii 
noastre, dar dacă pătrundem 
ceva mai adânc şi analizăm cu 
multă luare aminte, ajungem 
la concluzia că atâta vreme 
cât omul se osteneşte şi tru-
deşte de unul singur, nu poate 
să facă mare lucru, dar, atunci 
când Atotputernicul Dumnezeu 
Se apropie de el şi el de Dum-
nezeu Cel Milostiv, toate sunt 
cu putinţă şi sunt împlinite, 
pentru că în orice clipă, Dum-
nezeu vrea să-i aducă aminte 
omului că veghează asupra 
lumii, cârmuind-o prin Atotpu-
ternica-I Voinţă şi prin inţelep-
ciune, că omul nu poate face 
nimic fără El!   

Iisus către Simon: 
,,Nu te teme; de acum 
înainte vei fi pescar de 
oameni”!

Cunoaştem foarte bine că 
Dumnezeu este dătătorul tu-
turor darurilor şi orice minu-
ne din viaţa noastră nu este 
altceva decât un dar al lui 
Dumnezeu, de care oamenii 
se minunează şi se uimesc, 
fiindcă Dumnezeu este înce-
putul, mijlocitorul şi sfârşi-
tul oricărui bine al nostru, 
iar, prin fiecare minune care 
ne impresionează, Dumnezeu 
vrea, mai întâi, să ne aducă 
aminte că barca reprezintă 
Biserica, pentru că pluteşte 
pe apele zbuciumate ale lumii 
decăzute, fără să se scufun-
de şi pentru că poartă pe Ii-
sus Hristos, aşezat pe un tron 
dumnezeiesc! Prin slujbele 
din incinta sa, prin slujitorii 
altarului, Biserica învaţă no-
roadele, neamurile şi ome-
nirea că Mântuitorul Hristos 
este mereu prezent în barca 
Bisericii, că El este cârmaciul 
ei, iar nu Simon Petru, până 
la sfârşitul veacurilor! În mod 
sigur, că această barcă nu va 
pieri niciodată, după cum pro-
feţeşte Însuşi Domnul (,,porţi-
le iadului nu o vor înfrânge”), 
iar, faptul interesant este că 

cei patru viitori Apostoli sunt 
martori ai unei scene prin 
care ei văd şi aud, chiar par-
ticipă într-o mică măsură  ca 
artizani şi viitori protagonişti 
ai credinţei! În cele din urmă, 
Domnul le arată mai întâi de 
ce a venit în lume şi, deşi ei 
încă nu o ştiu îndeajuns, la 
ce sunt chemaţi, însăşi pes-
cuirea minunată devine un 
fapt miraculos în ochii noştri 
pentru a ne demonstra mo-
dul cum ştie Domnul să Se 
poarte cu oamenii din popor, 
cei care trudesc cu proprii-
le puteri. Aşadar, concluzia 
logică decurge din faptul că 
după ce le-a arătat aposto-
lilor Săi pentru ce a venit în 
lume şi în ce fel dorea să în-
veţe poporul, că după ce le-a 
arătat natura Sa dumneze-
iască, Domnul îi cheamă să-L 
urmeze, folosind o expresie 
suprinzătoare, poate singura 
prin care le putea vorbi, mai 
ales că aceasta este măreţia 
lui Simon-Petru şi a celor-
lalţi Apostoli, de a fi pescari 
de oameni, iar, Iisus Hristos 
îi cheamă şi ei Îl ascultă. În 
final, poate în loc de con-
cluzie, ne putem întreba, de 
ce Domnul a chemat oameni 
simpli din popor şi nu pe cei 
învăţaţi sau pe preoţi pentru 
apostolat. Desigur, Aposto-
lii nu au făcut studii, dar au 
ceva mai preţios, anume, 
simplitatea şi curăţia inimii, 
fiindcă ei Îl cred pe Dumne-
zeu pe cuvânt şi au simţul 
concretului, al vieţii concre-
te, adică, bunul simţ, aşa 
cum au de obicei meşteşuga-
rii şi ţăranii, pe când cei care 
se cred cu multă carte sunt 
adesea cuprinşi de prejude-
căţi şi de speculaţii. Dacă 
Apostolii ar fi fost oameni de 
înaltă cultură, li s-ar fi putut 
atribui conţinutul predicilor 
Domnului, pe când aceasta 
vine întotdeauna numai de la 
Dumnezeu Care vrea să-i adu-
că aminte omului că veghea-
ză asupra lumii, cârmuind-o 
prin Atotputernica-I Voinţă şi 
prin inţelepciune, că omul nu 
poate face nimic fără El!

Profesor dr. Vasile GOGONEA
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

 Vând VW Tiguan 
2000, toate dotările, 2010, 
preț 9200 euro. Telefon: 
0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87818781

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
 Vând 1500 de mp 

teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. Tel. 
0744.548594.

În atenția 
tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină 

probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon: 
 0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

Universitatea ,,Constantin Brâncuşi” din Târgu Jiu 
Organizează concurs pentru ocuparea postului vacant 

de secretar I (S) la Departamentul Cercetare, Dezvoltare 
și Management Proiecte, pe perioadă nedeterminată

Condițiile specifice de participare la concurs sunt:
a) nivelul studiilor: superioare
b) domeniul studiilor: tehnice / economice / juridice
c) vechime în specialitatea postului: minim 7 ani în stu-

dii superioare
d) alte competențe:
1. competențe în gestionarea proiectelor pe fonduri 

europene;
2. competențe privind managementul proiectelor;
3. cunoașterea limbii engleze;
4. cunoștințe operare PC.
Dosarele de concurs se depun la Compartimentul Re-

surse Umane şi Salarizare, până la data de 05.10.2023, 
între orele 10.00 - 14.00.

Bibliografia şi alte informaţii suplimentare se pot obţi-
ne de la Compartimentul Resurse Umane şi Salarizare, tel. 
0253/218222. 

Concursul va avea loc la sediul Rectoratului, din str. 
Tineretului, nr. 4 şi constă în următoarele probe: 

proba scrisă:  16.10.2023, ora 10.00
interviu: 18.10.2023, ora 10.00  

Este nevoie urgentă de sânge, grupa B3 pozitiv!
Cei care pot dona sunt rugați să se prezinte cât 
mai repede la Centrul de Transfuzie Sanguină 
pentru a-l ajuta pe domnul Pănoiu Constantin 

Silviu, în vârstă de 45 de ani, care suferă 
deinsuficiență hepatică acută fulminantă.

Donarea de sânge salvează vieți!

ANUNȚ MEDIU

APM GORJ și OBȘTEA DE MOȘNENI CRASNA DEAL ȘI 
VALE, anunță publicul interesat asupra deciziei de emi-
tere a avizului de mediu pentru AMENAJAMENTUL FON-
DULUI FORESTIER PROPIETATE PRIVATĂ APARȚINÂND 
OBȘTII DE MOȘNENI CRASNA DEAL ȘI VALE- U.P.I CRASNA 
DEAL ȘI VALE

Observațiile publicului interesat se primesc la sediu 
APM Gorj, strada Unirii, nr.76, Tg-Jiu, județul Gorj, la nr. 
de fax: 0253-212891 sau adresa de e-mail: office@apmgj.
anpm.ro

Decizia de emitere a avizului de mediu se va afișa la 
sediul titularului.

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretariatsnm@yahoo.com
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Comuna Baia de Fier, stațiune 
turistică de interes local, a 
obținut o finanțare europea-

nă pentru dezvoltarea infrastructurii 

turistice și de agrement. Aici se va 
amenaja un circuit cicloturistic, cu 
piste de biciclete, spații verzi și un 
amfiteatru în aer liber, lângă Peștera 

Piste de biciclete pe bani europeni într-o Piste de biciclete pe bani europeni într-o 
comună din Gorjcomună din Gorj

Muierilor.
Autoritățile au scos la licitație 

contractul privind construirea de pis-
te de biciclete pe o lungime totală 
de 2.962 metri. Două tronsoane se 
vor realiza în satul Baia de Fier, iar 
un altul în satul Cernădia. Lucrarea 
este estimată la 1,46 milioane lei, 
fără TVA. Firmele interesate au ter-
men până pe data de 6 octombrie să 
depună ofertele. 

Astfel, începând de anul viitor, 
turiștii sosiți la Baia de Fier, dar și 
localnicii, se vor putea bucura de un 
traseu pentru cicloturism de 7,7 km, 
alei pietonale, zonă de parc-spațiu 
verde amenajat: 30.738 mp, zonă 
de recreere, popasuri, agrement, în 
suprafață de 2714,5 mp, loc de joa-

că/fitness, pistă pumptrack, bordeie 
pentru meșterii populari, scenă de-
montabilă pentru organizarea unor 
evenimente de amploare și rețea de 
internet WIFI, susțin autoritățile lo-
cale.

Traseul cicloturistic are ca punct 
de plecare zona Peștera Muierilor. 
„Traseul este o buclă închisă, astfel 
că turiștii vor ajunge cu bicicletele 
înapoi la centrul de închiriere, unde 
pot fi predate”, anunța primarul Du-
mitru Turbăceanu.

De asemenea, pe traseu, în zone-
le limitrofe părții carosabile, se vor 
amplasa popasuri sub forma unor co-
pertine cu structură metalică, unde 
se pot parca temporar bicicletele.

I.I.

Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

c

aee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

A furat bani dintr-un A furat bani dintr-un 
autoturism parcatautoturism parcat

Polițiștii din 
Târgu Jiu au 
reținut, mier-
curi, pentru 24 
de ore, un tânăr 
de 22 de ani, din 
comuna Podari, 
județul Dolj, bă-
nuit de săvârșirea 
infracțiunii de 
furt calificat.

Din cercetări, 
polițiștii au sta-
bilit că la data 7 
iulie a.c., tânărul 
ar fi spart cu un 
obiect conton-
dent geamul unui autoturism, care 
se afla într-o parcare din Târgu Jiu, 
după care ar fi sustras din acesta 
suma de 1.160 lei.

Cercetările sunt continuate de 

polițiști, sub supravegherea unității 
de parchet competente în vede-
rea documentării întregii activități 
infracționale a bănuitului și recupe-
rării prejudiciului.

C.P.



societatesocietateVineri, 22 Septembrie 2023Vineri, 22 Septembrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1414
 

BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
O întâlnire neașteptată cu un vechi prieten va aduce o surpriză plăcută. În 

timp ce viața ta profesională poate fi inundată de îndatoriri și responsabilități, 
recompensele financiare te vor motiva să perseverezi. Luați în considerare 
adăugarea unor activități fizice la rutina dumneavoastră pentru a menține un stil 
de viață sănătos. Din punct de vedere financiar, vă veți găsi într-o poziție stabilă.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
S-ar putea să iei o conversație cu cineva care poate oferi asistență juridică, 

ceea ce ar putea fi benefic. Cu toate acestea, o trădare de către cineva apropiat 
te va lăsa să te simți devastat și să cauți răzbunare. Acasă, pot apărea tensiuni 
între membrii familiei, așa că este esențial să menținem o atmosferă armonioasă. 
Din punct de vedere financiar, vă veți simți în siguranță.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Dacă v-ați gândit să vă încercați norocul la bursă, astăzi este o zi bună pentru a începe financiar. 

Elevii s-ar putea confrunta cu un volum mare de muncă, dar membrii familiei vor oferi sprijin pentru a 
ajuta la gestionarea stresului. S-ar putea să participi la un eveniment social seara, iar purtarea neagră 
ți-ar putea câștiga complimente. Din punct de vedere al sănătății, condițiile vor fi favorabile.   

 
RAC: 22 iunie – 22 iulie
În viața ta profesională, vei prelua conducerea unui nou 

proiect, care va duce atât la creștere personală, cât și la câștiguri 
financiare. Obținerea stabilității financiare va contribui la bunăstarea 
dumneavoastră mentală. Dacă ți-ai căutat sufletul pereche, probabil 
că le vei găsi și se va simți ca o potrivire făcută în rai. Viața ta 
profesională va fi în general în favoarea ta.

LEU: 23 iulie – 22 august
Țineți pasul cu controalele de sănătate și luați măsuri de precauție pentru a 

evita infecțiile. Cei implicați în chestiuni juridice vor avea sarcina probei asupra lor. 
Desfășurarea activității prin conexiuni vă va ajuta doar pe termen scurt. Rețelele și 
socializarea arată un potențial mare astăzi. Așadar, încearcă să stabilești contacte cu 
oameni importanți. Condițiile de sănătate și financiare vor fi în favoarea ta astăzi.    

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Veți întâlni multe oportunități care vă vor oferi șansa de a vă aprecia averea. Condițiile 

de sănătate se vor îmbunătăți. Cărțile de dragoste arată promițătoare. Fii atent cu documentele 
azi. Acționați inteligent și reacționați numai dacă este necesar. Din punct de vedere financiar, 
lucrurile se vor întoarce în favoarea dvs. și se poate prevedea afluxul de sume uriașe de bani.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Păstrează-ți calmul în fața criticilor și provocării celorlalți. Nu lăsa 

opiniile lor negative să te afecteze. Așteptați-vă la o îmbunătățire a situației 
dumneavoastră financiare cu venituri crescute. Sănătatea ta va avea rezultate 
pozitive. Dacă vă gândiți la o nouă aventură sau relație, veți avea încrederea în 
sine și încrederea pentru a avea succes.   

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Curajul și încrederea în sine te vor duce la succes. Încercați să rămâneți calm, 

pozitiv și luați fiecare decizie cu mare atenție. Nu lua decizii pripite. S-ar putea să 
intri în contact cu un vechi prieten care îți va spori energia. Asigurați-vă că nu faceți 
rău altora verbal sau fizic. Veți crește financiar și veți obține succes. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
S-ar putea să vă simțiți frustrați și să aveți chef să renunțați. Succesul 

este chiar după colț, așa că nu renunțați după ce ați ajuns atât de departe în 
joc. S-ar putea să apară unele neînțelegeri între îndrăgostiți. De asemenea, 
se așteaptă să apară crize financiare. Asistența socială vă poate ajuta să vă 
scăpați de stres. Sper să avem sănătate astăzi.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Evitați conversațiile nedorite cu partenerul dvs., deoarece acest lucru v-ar 

putea arăta relațiile. Este o zi grozavă pentru studenții care își fac planuri pentru 
învățământul superior. Ei se pot aștepta la creștere în mediul academic. Nu se 
vede nicio îmbunătățire a sănătății tale, așa că preferă să te odihnești acasă. Ține 
cont de buzunarul tău și nu te răsfăța cu cheltuieli în exces. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Este o zi bună să inițiezi și să introduci o nouă practică în rutina ta zilnică, poate 

legată de sănătate. Vei fi apreciat pentru eforturile tale din trecut, sporindu-ți nivelul de 
încredere. Condițiile financiare se vor îmbunătăți cu o creștere a salariului. Viața amoroasă 
poate fi văzută câștigând putere. Este posibil să primiți o veste bună la telefon astăzi. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Copiii ar putea fi nevoiți să facă față unor probleme de sănătate astăzi, așa 

că odihniți-vă corespunzător. Sunt așteptate unele schimbări în viitorul apropiat, 
așa că pregătiți-vă din timp pentru a vă adapta la astfel de schimbări. Cei care 
lucrează cu guler alb se pot aștepta la promovări. Creșterea financiară 

poate fi anticipată. Viața personală poate fi văzută câștigând putere.

HOROSCOP

22 Septembrie 202322 Septembrie 2023

* Președintele Consiliului Județean Gorj, 
Cosmin Popescu: Îi asigur pe toți investito-
rii din județ că modificările aduse ghidului 
pentru IMM-uri se vor regăsi ca priorități în 
ghidul PTJ

Un număr de 135 de oameni de afaceri din 
Gorj au semnat un document pe care l-au trimis 
la MIPE, după dezbaterea organizată de prefectul 
Iulian Popescu. În document, aceștia punctează 
tot ce trebuie schimbat în ghidul pentru IMM-uri, 
în așa fel încât fondurile din PTJ să fie atrase de 
mediul privat al județului în proporție cât mai 
mare. Amintim că județul beneficiază de 537 de 
milioane de euro, prin PTJ, pentru a preîntâmpi-
na dezastrul provocat de închiderea capacităților 
de energie pe cărbune în tranziția spre o energie 
verde.

Președintele Consiliului Județean Gorj, Cos-
min Popescu a declarat pentru Gorjeanul că toa-
te problemele sesizate de oamenii de afaceri din 

Consiliul Școlar din cadrul Colegiului 
Național ,,Tudor Vladimirescu” Târgu-
Jiu a organizat în această perioada sesi-

unea de înscrieri pentru elevii care își vor repre-
zenta colegii în cadrul Consiliului de Administrație 
al școlii. 

Candidaturile în acest sens s-au depus până pe 
20 septembrie, urmând ca astăzi să fie desemnat 
elevul ales. 

Candidații care s-au înscris în această cursă au 
avut de îndeplinit următoarele condiții: să aibă 
vârsta de 18 ani împliniți, să nu aibă rude sau afini 
până la gradul IV inclusiv desemnați ca membri în 
același consiliu de administrație, să nu fi primit 
sancțiuni disciplinare în ultimii trei ani.

I.M.

Alegeri la CNTV Târgu-Jiu!

135 de oameni de afaceri din Gorj au 135 de oameni de afaceri din Gorj au 
semnat pentru schimbarea ghidului PTJsemnat pentru schimbarea ghidului PTJ

Gorj au fost discutate înainte cu o săptămână. 
De asemenea, luni, 25 septembrie, va avea loc la 
București, o întâlnire tocmai pe această temă:

,,Ce s-a trimis la MIPE, noi am discutat cu mi-
nisterul la dezbaterile care au avut loc în Târgu 
Jiu și București. Marți a avut loc la minister o 
ședință tehnică de lucru  privind modificarea ghi-
dului pentru IMM-uri. Îi asigur pe toți investitorii, 
modificările codurilor CAEN se vor regăsi și se vor 
discuta în ședința de luni a comitetului de moni-
torizare național al PTJ, la București. MIPE este 
integratorul acestui program. Îi asigur pe toți in-
vestitorii din județul Gorj că tot ce au semnalat 
a fost discutat înainte cu o săptămână și sperăm 
că toate modificările aduse să fie integrate în-
cât codul să fie atractiv pentru toți investitorii 
județului.

Menirea mea, ca președinte al Consiliului 
Județean este să ajut mediul economic local și 
asta am făcut în tot acest timp”, a mai spus Cos-
min Popescu.

M.C.H.
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Corneliu Papură revine, oficial, la 
cârma Universității Craiova. Tehnici-
anul doljean va asigura interimatul 
după plecarea lui Laurențiu Reghe-
campf. Director tehnic, Papură va fi 
ajutat de Dragoș Bon și Ionuț Stancu. 
Din staff mai fac parte Cătălin Tudor 
și Daniel Ene (preparatori fizici), 
Daniel Tudor (antrenor cu portarii) 

Papură, interimar la Universitatea Craiova
și Marius Francisc, (analist video). 
Clubul a anunțat, joi, printr-un co-
municat de presă care este situația 
de la nivelul băncii tehnice. ,,La 
data de 18 septembrie 2023, dom-
nul Laurențiu Reghecampf și unul 
dintre membrii staffului său tehnic 
au denunțat unilateral contractele, 
printr-o notificare trimisă clubului. 

Conform regulamentelor FRF, con-
tractul rămâne în vigoare până la 
data pronunţării unei decizii defi-
nitive şi irevocabile în acest sens, 
de către comisia jurisdicţională a 
FRF competentă. Până la finaliza-
rea procedurii menționate mai sus, 
responsabilitatea pentru pregătirea 
echipei îi va reveni domnului Corne-
liu Papură, având funcția de director 

tehnic”, s-a arătat pe pagina de fa-
cebook a formației din Bănie. Așadar, 
Papură o va conduce pe Universita-
tea în duelul de la Cluj, cu ,,șepcile 
roșii”, programat sâmbătă, de la ora 
21.30. Rămâne de văzut dacă Mihai 
Rotaru va alege alt ,,principal” după 
acel meci, sau ,,Papi” va fi creditat 
în continuare la cârma echipei.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                 

CSM Târgu Jiu revine pe teren 
propriu în Liga Florilor, aco-
lo unde va da piept, sâmbă-

tă, cu Gloria Buzău. Partida din Sala 
Sporturilor reprezintă al doilea meci 
de acasă al gorjencelor în cinci eta-
pe. Moralul este, în sfârșit, ridicat 
în sânul echipei după două succese 
consecutive, la  Ştiința București și 
Corona Brașov. Interul Sabrina Lazea 
crede că a venit momentul pentru o 
victorie și în fața proprilor suporteri 
și speră ca fanii să vină în număr cât 
mai mare la meci.

,,Moralul este mult mai bun, 
atmosfera este alta. Când câștigi, 
este bine, vine și liniștea. Mă simt 
foarte bine aici, am găsit ceea ce mă 
așteptam să găsesc și nu am de ce să 
mă plâng. Toate meciurile din acest 
campionat sunt grele, toate echipe-
le sunt bune, iar nivelul este foarte 
sus. Este un meci acasă și mi se pare 
normal să facem primele trei puncte 
pe teren propriu. Jucăm cu o echi-
pă bună, dar eu spun că suntem la 
același nivel și putem lua cele trei 
puncte. Avem nevoie de o tribună 
plină si de atitudine. Eu spun că 

Cum poate CSM obține primul succes de acasă: 
,,Ambiția și determinarea să fie la cote maxime!”

atitudinea și caracterul pot să bată 
orice. Este un bilanț ok până acum, 
dar se putea și mai bine”, a declarat 
Lazea.

Antrenorul secund Andrei Enache 
spune că trupa gorjeană se află ,,în 
obiectiv” în acest moment al sezo-
nului, iar meciul cu Gloria Buzău 
este un adevărat test. CSM Târgu Jiu 
stă cu trei puncte peste adversara 
de sâmbăta în clasament.

,,Suntem foarte bucuroși că am 
reușit să câștigăm ultimele două 
meciuri, pentru că la începutul cam-
pionatului ne-am pus un target și, 
momentan, l-am îndeplinit. Meciul 
care urmează este un test, întâlnim 
o echipă foarte puternică. Chiar dacă 
nu sunt într-un moment foarte bun, 
au în componență jucătoare extrem 
de valoroase și trebuie să fim foarte 
atenți, pentru că nu va fi un meci 
ușor, dar faptul că jucăm acasă, cu 
spectatorii alături, ar trebui să fie 
un atu. Sper să spargem gheața și 
să obținem primele trei puncte aca-
să. La ora meciului, sunt convins că 
vom fi sută la sută pregătiți. Vrem 
ca ambiția și determinarea să fie la 
cote maxime”, a precizat Enache.

Tânărul antrenor a vorbit și des-
pre ultimele jocuri, ambele câștigate 

la un gol diferență. Evident pe Ena-
che nu l-ar deranja un rezultat si-
milar sâmbătă, dar a recunoscut că 
s-au comis unele greșeli inaccepta-
bile, mai ales în confruntarea de sub 
Tâmpa.

,,Cred că dacă am putea să ‘sem-
năm’ pentru o victorie la un gol, am 
fi nebuni să nu o facem. Referitor la 
ultimele două meciuri… pot spune că 
în special meciul de la Brașov l-am 
controlat în mare parte și rezulta-
tul este un pic mincinos. Cu puțină 

atenție din partea noastră, finalul 
era mult mai liniștit decât a arătat 
scorul. Cred că trebuie să învățăm 
cu toții din acest meci, ca să nu mai 
ajungem în situația în care să con-
ducem cu 6-7 goluri și să-i dăm voie 
adversarului să vină în meci. În ace-
le momente, emoțiile sunt destul de 
mari, dar diferența o face echipa, 
concentrare și disciplina”, a spus re-
prezentantul clubului.

Partida dintre CSM și Gloria înce-
pe la ora 18.00.
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Naționala de fotbal a Ro-
mâniei va evolua în următo-
rul meci de pe teren propriu 
doar cu copii de 14 ani în tri-
bune. Comisia de Disciplină a 
UEFA a hotărât să amendeze 
Federația Română de Fotbal 
cu 52.000 de euro și un meci 
organizat fără spectatori, ca 
urmare a incidentelor de la 
partida România – Kosovo 2-0, 
disputată pe 12 septembrie. 
Suporterii români au fost 
acuzați de afișarea și scanda-
rea de mesaje politice, com-
portament rasist, aprinderea 
de torțe, aruncarea de obiec-
te pe teren și blocarea zone-
lor de acces public.

Următoarea confruntare 
de acasă este România – An-
dorra, programată pe 15 oc-
tombrie, de la ora 21.45. 

,,Cu toate acestea, FRF 
a decis să permită accesul 
GRATUIT al copiilor sub 14 
ani, organizați în grupuri, 
de la unități de învățământ 
preșcolar și școlar, școli de 
fotbal, grupe de juniori ale 

Doar copiii au voie la meciul cu Andorra
cluburilor de fotbal, doar cu 
câte un însoțitor la fiecare 
grup de 10 copii. Procedura 
completă de înscriere va fi 
anunțată în zilele viitoare. 
Federația Română de Fotbal 
respinge comportamentul 
iresponsabil al grupului de 
spectatori de la peluza Sud 
care a dus la întreruperea 
meciului cu Kosovo și reite-
rează principiul după care 
este guvernat fotbalul în Ro-
mânia, și anume neamestecul 
politicului în actul sportiv. 
De asemenea, FRF condamnă 
cu fermitate mesajele pro-
vocatoare de natură politi-
că, ideologică, religioasă sau 
insultătoare, acestea fiind 
categoric interzise pe stadi-
oane. Totodată, așteptăm cu 
interes de la organele abi-
litate rezultatele cercetării 
legale în funcție de faptele 
comise de spectatorii care 
au determinat întreruperea 
meciului cu Kosovo”, se arată 
într-un comunicat al FRF.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                         

La sediul AJF Gorj a avut loc tragerea 
la sorți a meciurilor contând pen-
tru 16- imile Cupei României, faza 

județeană. 
Partidele se vor disputa miercuri, 27 sep-

tembrie, de la ora 16.30. 
Excepție fac meciurile de la Stejari, Roșia 

de Amaradia și Bengesti, care vor fi progra-
mate joi, 28 septembrie, de la aceeași oră. 

Tabloul este următorul:
Cupa României, 16- imi
7 Noiembrie Costești- Jiul Rovinari
Viitorul Plopșoru- CSO Tismana
AS Scoarța - AS Jupânești

Gorj: S-au stabilit Gorj: S-au stabilit 
16-imile Cupei județene16-imile Cupei județene

Triumful Borăscu- CSC Negomir
CSC Dănești - Unirea Țânțăreni
Știința Godinești- Minerul Motru
Foresta Văgiulești - Petrolul Țicleni
Viitorul Brănești - Minerul Mătăsari 
Știința Drăguțesti - Parângul Bumbești 

Jiu
Dinamo Stănești- Vulturii Fărcășești
Viitorul Cătunele- Petrolul Stoina
Unirea Dragotesti - Internațional Bălești
Dumbrava Câlnic- Petrolul Bustuchin
AS Stejari- Bradul Polovragi
Știința Roșia de Amaradia- Pandurii 

Padeș
Gilortul Bengești- Unirea Bolboși


